
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DECRETO por el que se otorgan diversos beneficios fiscales a los contribuyentes que se indican. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia  
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que 
me confiere el artículo 89, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y con 
fundamento en los artículos 39, fracciones I, II y III del Código Fiscal de la Federación y 31 y 36 de la  
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, y 

CONSIDERANDO 

Que, con fecha 4 de junio del 2001, se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Ley de Ahorro  
y Crédito Popular con el propósito de regular las actividades y operaciones de los organismos financieros del 
sector social, toda vez que los servicios de ahorro y crédito popular se habían llevado a cabo ante la ausencia 
de un marco normativo adecuado, por entidades de diversa conformación jurídica; 

Que la situación prevaleciente antes de la entrada en vigor de la citada ley se caracterizó por la ausencia 
de ciertas disposiciones legales y administrativas aplicables a diversas organizaciones y sistemas que 
ofrecían servicios de ahorro y préstamo popular, lo cual impidió que éstas pudieran mantener la división 
adecuada de cuentas y la clasificación del crédito, que instruye la Comisión Nacional Bancaria y de Valores a 
los intermediarios financieros sujetos a regulación. Esto propició que dichas organizaciones y sistemas 
incurrieran en serias deficiencias administrativas en el control de sus operaciones financieras, así como en la 
omisión del traslado del impuesto al valor agregado, cuando estaban obligadas a hacerlo, colocándolas en 
eventuales responsabilidades y poniendo en riesgo la viabilidad de los servicios que ofrecían y, por tanto, el 
patrimonio de los ahorradores, razón por la cual resulta conveniente condonar el pago del impuesto al valor 
agregado y sus accesorios generados por las operaciones mencionadas, a efecto de facilitar su regularización 
conforme a la Ley de Ahorro y Crédito Popular; 

Que, para impulsar el adecuado funcionamiento de las entidades de ahorro y crédito popular reguladas en 
la ley mencionada, en materia del impuesto al valor agregado se hace necesario establecer, para las 
operaciones financieras que éstas realicen, un tratamiento similar al que se establece en la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado para las operaciones que llevan a cabo otros prestadores de servicios financieros; 

Que, mediante el “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la  
Ley de Ahorro y Crédito Popular”, publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 27 de enero  
de 2003, se ampliaron los plazos para que las sociedades cooperativas y las demás instituciones ahí previstas 
se registren ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, así como para que dichas instituciones soliciten 
la autorización para operar como entidades de ahorro y crédito popular, por lo que se hace necesario  
regular en forma transitoria el tratamiento fiscal en materia del impuesto al valor agregado aplicable a las 
instituciones mencionadas; 

Que las sociedades de ahorro y préstamo, contempladas en el Capítulo II bis del Título Segundo de la Ley 
General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, son una modalidad de las organizaciones 
constituidas por personas que se agrupan para captar recursos exclusivamente de sus socios y llevar a cabo 
su colocación entre ellos mismos o en inversiones en su beneficio mayoritario, sin tener un fin de lucro.  
No obstante ello, dichas sociedades se han regulado, para los efectos del impuesto sobre la renta, en forma 
diversa frente a otras formas de organización similares, como lo son las sociedades cooperativas, provocando 
desventajas fiscales que ponen en riesgo el patrimonio de los ahorradores que las integran, por lo que es 
conveniente condonar el impuesto sobre la renta que hayan generado por sus operaciones de financiamiento, 
realizadas con anterioridad a la entrada en vigor de este Decreto; 

Que el artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, exenta del pago de dicho gravamen a las 
cuotas de seguridad social a cargo de los trabajadores pagadas por los patrones, exención que se encuentra 
limitada cuando la suma de los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados y el monto  
de la exención exceden de siete veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente, 
elevado al año; 

Que el pago de las cuotas de seguridad social del trabajador por parte del patrón constituye una 
importante prestación de previsión social para los trabajadores, por lo cual se considera necesario otorgar un 
estímulo fiscal que permita que los contribuyentes se beneficien con dicha prestación en su totalidad, aún en 



el caso de que por dicho concepto los ingresos de los contribuyentes pudieran exceder del monto señalado  
en el considerando anterior; 

Que las empresas maquiladoras constituyen una importante fuente de empleos para nuestro país, por lo 
que ha sido política de esta administración establecer mecanismos que fomenten su crecimiento; 

Que la Ley del Impuesto sobre la Renta establece un régimen fiscal que facilita el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales de las empresas maquiladoras. En las disposiciones transitorias aplicables en dicho 
régimen, entre otros aspectos, se reguló la manera en la que las empresas maquiladoras debían considerar 
los inventarios y bienes sujetos a su operación para los efectos del cálculo del impuesto al activo, en los 
ejercicios fiscales de 2004 a 2007; no obstante, a efecto de que el crecimiento de dichas empresas se realice 
con mayor rapidez, es conveniente que la misma mecánica para calcular el impuesto al activo de las 
empresas maquiladoras pueda ser aplicada por el ejercicio de 2003; 

Que como parte de los esquemas establecidos por esta administración para fomentar el empleo y la 
inversión productiva en nuestro país, es necesario impulsar a la industria maquiladora, ya que constituye un 
importante sector generador de inversiones y empleos, por lo que se considera conveniente otorgar una 
exención parcial del pago del impuesto sobre la renta equivalente a la diferencia entre el impuesto 
determinado considerando los porcentajes establecidos en los incisos a) y b) de la fracción II del artículo  
216-BIS de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y el impuesto sobre la renta que resultaría de calcular la 
utilidad fiscal considerando el 3%, permitiendo calcular el impuesto sobre la renta sobre el cual se aplica la 
exención, excluyendo del cálculo el valor de los inventarios utilizados en la operación de maquila. 

Que los servicios de televisión restringida constituyen una importante rama de la actividad económica, que 
enfrenta uno de los problemas más graves en materia de piratería, la cual ha generado que actualmente dicha 
actividad se encuentre seriamente afectada; 

Que con la aparición de nuevas tecnologías, los servicios de televisión restringida se han convertido en 
redes útiles para la transmisión de otros servicios de telecomunicaciones, además de constituir una fuente útil 
para que la población mexicana pueda tener acceso a una programación diversificada tanto en lo cultural  
y educativo como en lo recreativo; 

Que con el objeto de que la carga fiscal en la prestación del servicio de televisión restringida no sea un 
elemento determinante en su contratación y que además se traduzca en una afectación directa a esa actividad 
económica, resulta necesario establecer un estímulo fiscal que permita evitar que el pago del impuesto 
especial sobre producción y servicios a dicho servicio limite la expansión del mismo, al tiempo de incentivar su 
utilización; 

Que el servicio móvil de radiocomunicación especializada de flotillas, es un elemento fundamental para el 
desarrollo de las empresas, ya que les permite eficientar sus operaciones, por lo que se considera 
conveniente otorgar un estímulo fiscal que permita incentivar las actividades productivas, al evitar que el 
impuesto especial sobre producción y servicios que se cause sobre dicho servicio, impacte la economía de las 
empresas y se vea repercutido en el precio de los bienes y servicios que enajenan o prestan; 

Que acorde con los programas y políticas de la presente administración, es oportuno dar un nuevo impulso 
a las actividades productivas del país, a fin de que la generación de empleos se lleve a cabo con mayor 
rapidez, por lo que se estima necesario disminuir la carga fiscal que actualmente tienen los contribuyentes que 
contratan la prestación de servicios personales subordinados, estableciendo para ello un estímulo consistente 
en una cantidad equivalente al cien por ciento del impuesto sustitutivo del crédito al salario que causen a partir 
del 1 de enero de 2004, lo cual permitirá que cuenten con un mayor flujo de efectivo para generar los empleos 
que el país requiere; 

Que el sector de autotransporte federal de carga y de pasajeros es uno de los sectores que proporciona 
mayor dinamismo al crecimiento económico, ya que contribuye al desarrollo de las empresas; sin embargo, a 
fin de que esté en aptitud de competir de manera adecuada en una economía globalizada, es imperativo 
renovar y modernizar el parque vehicular que actualmente se utiliza en dicha actividad, y 



Que para lograr el objetivo anterior se estima conveniente establecer un estímulo fiscal que permita 
sustituir los vehículos usados con los que se esté prestando el servicio de autotransporte federal de carga  
y de pasajeros, por unidades nuevas, que impulse la eficiencia de dicho sector, al tiempo de lograr 
incrementar la seguridad en las carreteras, así como reducir los costos de operación y la contaminación 
ambiental, por lo que he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

Artículo Primero.- Se condonan totalmente los adeudos por concepto del impuesto al valor agregado  
y sus accesorios, generados por los servicios relativos a las operaciones de financiamiento realizados con 
anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto, por las sociedades de ahorro y préstamo, las 
sociedades cooperativas, las sociedades y asociaciones civiles y las sociedades de solidaridad social 
formadas por personas físicas, que tengan por objeto y actividad, todas ellas, exclusivamente la captación de 
recursos de sus integrantes para su colocación entre éstos. 

Tratándose de las sociedades de ahorro y préstamo, la condonación únicamente procederá respecto de 
los adeudos generados por los servicios de financiamiento realizados antes del 1 de enero de 2000, y siempre 
que dichas sociedades hayan cumplido con sus obligaciones fiscales por el impuesto mencionado en los años 
de 2000, 2001, 2002, así como las correspondientes a las declaraciones definitivas del año 2003 que deban 
presentarse hasta la entrada en vigor del presente Decreto. 

La condonación a que se refiere el primer párrafo de este artículo, será aplicable siempre que el impuesto 
al valor agregado no haya sido trasladado y cobrado a sus deudores por los contribuyentes mencionados. 

Artículo Segundo.- Se condonan totalmente los adeudos de las sociedades de ahorro y préstamo que, 
por concepto del impuesto sobre la renta propio y sus accesorios, se hubieran causado con anterioridad a la 
entrada en vigor de este Decreto. 

Artículo Tercero.- No será aplicable la condonación prevista en los artículos Primero y Segundo de este 
Decreto, a los créditos fiscales respecto de los cuales los contribuyentes hayan interpuesto algún medio de 
defensa, salvo que se desistan de dichos medios de defensa o cuando los adeudos hubiesen quedado firmes 
por una resolución o sentencia definitiva, dentro de los sesenta días naturales siguientes a la entrada en vigor 
del presente Decreto. 

Artículo Cuarto.- Los contribuyentes a que se refieren los artículos Primero y Segundo de este Decreto, 
que en los términos del artículo 66 del Código Fiscal de la Federación, estén pagando a plazos adeudos por 
los conceptos a que aluden dichos preceptos, gozarán de la condonación a que los mismos se refieren por la 
parte de los saldos insolutos que de dichos adeudos tengan a la entrada en vigor del presente Decreto. 

Artículo Quinto.- Los contribuyentes que apliquen los beneficios a que se refieren los artículos Primero  
y Segundo del presente Decreto, que se encuentren sujetos a un procedimiento administrativo de ejecución 
por los adeudos que se condonan, podrán solicitar la suspensión de dicho procedimiento, siempre que 
presenten aviso ante la autoridad ejecutora correspondiente en donde manifiesten que aplicarán el beneficio 
de que se trate. Lo dispuesto en este artículo también será aplicable cuando las autoridades fiscales estén 
ejerciendo sus facultades de comprobación. 

Artículo Sexto.- Los intereses que reciban o paguen las personas autorizadas para operar como 
entidades de ahorro y crédito popular derivados de operaciones financieras de ahorro y crédito popular, se 
sujetarán al tratamiento que se establece en el inciso b) de la fracción X del artículo 15 de la Ley del Impuesto 
al Valor Agregado. Este tratamiento se aplicará a partir del momento en el que dichas personas obtengan la 
autorización para proporcionar los servicios financieros con el carácter mencionado, de conformidad con lo 
dispuesto por la Ley de Ahorro y Crédito Popular. 

También quedan comprendidos en los supuestos mencionados, los intereses que cobren las sociedades  
y asociaciones civiles que tengan por objeto exclusivamente la captación de recursos de sus integrantes para 
su colocación entre éstos, siempre que cumplan con los requisitos que establece el artículo 4 bis de la Ley de 
Ahorro y Crédito Popular. 

Artículo Séptimo.- Los intereses que se deriven de los créditos otorgados a sus socios por las 
sociedades cooperativas que estén registradas ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores de 
conformidad con lo dispuesto en el Artículo Segundo Transitorio del “Decreto por el que se expide la Ley  
de Ahorro y Crédito Popular y se reforman y derogan diversas disposiciones de la Ley General de 
Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito y de la Ley General de Sociedades Cooperativas”, 



publicado en el Diario Oficial de la Federación del 4 de junio de 2001, quedarán comprendidos en los 
supuestos previstos en el artículo 15, fracción X, inciso b) de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, siempre 
que cumplan con los requisitos que el Servicio de Administración Tributaria establezca mediante reglas de 
carácter general. 

También quedan comprendidos en los supuestos mencionados, los intereses que cobren las sociedades  
y asociaciones civiles que tengan por objeto exclusivamente la captación de recursos de sus integrantes para 
su colocación entre éstos. 

Artículo Octavo.- Para acceder a los beneficios a que se refieren los artículos Primero y Segundo del 
presente Decreto, los contribuyentes deberán cumplir con lo siguiente: 

I. Presentar ante el Servicio de Administración Tributaria, la copia de la solicitud de registro ante la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores a que se refiere el Artículo Segundo Transitorio de la Ley 
de Ahorro y Crédito Popular. 

II. Obtener la autorización para operar como entidades de ahorro y crédito popular en el plazo a que se 
refieren los artículos Tercero Transitorio del “Decreto por el que se expide la Ley de Ahorro y Crédito 
Popular y se reforman y derogan diversas disposiciones de la Ley General de Organizaciones  
y Actividades Auxiliares del Crédito y de la Ley General de Sociedades Cooperativas”, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 4 de junio de 2001, y Quinto Transitorio del “Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular”, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de enero de 2003. 

Artículo Noveno.- Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas que presten servicios personales 
subordinados, consistente en una cantidad equivalente a la diferencia en el impuesto sobre la renta que 
resulte conforme a lo siguiente: 

I.-  Se calculará por el periodo al que corresponda el pago, el impuesto sobre la renta relativo a los 
ingresos que se obtengan del patrón por la prestación de un servicio personal subordinado. 

II.-  Se calculará por el periodo a que se refiere la fracción anterior, el impuesto sobre la renta que 
corresponda a los ingresos que se obtengan por la prestación de un servicio personal subordinado, 
sin considerar en los mismos la parte de las cuotas de seguridad social a que se refiere la fracción  
IX del artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta que sumada a sus demás ingresos 
obtenidos del mismo patrón por la prestación del servicio personal subordinado, exceda de una 
cantidad equivalente a siete veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 
referida al mismo periodo. 

III.-  Se comparará el resultado obtenido conforme a la fracción I de este artículo, con el obtenido en la 
fracción II, y la diferencia será el monto del estímulo. 

El estímulo a que se refiere este artículo sólo será aplicable para los trabajadores sindicalizados y siempre 
que la obligación del pago de las cuotas de seguridad social por las que se calcule el estímulo, se establezca 
de manera expresa en el instrumento jurídico de carácter colectivo correspondiente, que esté vigente a la 
fecha de entrada en vigor de este Decreto y se haya celebrado a más tardar el 31 de diciembre de 2002. 

El estímulo previsto en este artículo podrá ser aplicado directamente por los patrones. 

Para los efectos de lo dispuesto en este artículo, a más tardar dentro de los 30 días siguientes a la entrada 
en vigor del presente Decreto, los patrones que apliquen el beneficio establecido en este artículo, deberán 
presentar ante el Servicio de Administración Tributaria copia del instrumento jurídico de carácter colectivo a 
que se refiere el segundo párrafo de este artículo, debidamente registrado ante las autoridades laborales. 

Artículo Décimo.- Para los efectos de la Ley del Impuesto al Activo, las personas residentes en el 
extranjero que mantengan inventarios para su transformación por empresas que lleven a cabo operaciones de 
maquila en los términos del penúltimo y último párrafos del artículo 2 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, u 
otorguen a dichas maquiladoras el uso o goce temporal de bienes de procedencia extranjera, en el ejercicio 
de 2003, podrán incluir en el valor del activo, únicamente los inventarios o bienes señalados, en la proporción 
que la producción destinada al mercado nacional represente del total de la producción de dichas 
maquiladoras, siempre que éstas cumplan con lo dispuesto en el artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. 



Lo dispuesto en el párrafo anterior será aplicable a las empresas maquiladoras bajo programa de albergue 
a que se refiere la fracción XVIII del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta vigentes a partir del 1 de enero de 2003, sin que su aplicación obligue al cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Artículo Décimo Primero.- Se exime parcialmente del pago del impuesto sobre la renta a los 
contribuyentes a que se refiere el penúltimo párrafo del artículo 2 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en 
una cantidad equivalente a la diferencia del impuesto sobre la renta que resulte de calcular la utilidad fiscal 
que represente, al menos, la cantidad mayor de aplicar lo dispuesto en los incisos a) y b) de la fracción II del 
artículo 216-Bis de la citada Ley, y el impuesto sobre la renta que resultaría de calcular dicha utilidad fiscal 
aplicando el 3%, en ambos casos, siempre que se cumplan con los demás requisitos establecidos en el 
artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Para calcular el beneficio a que se refiere este artículo, los contribuyentes al aplicar lo dispuesto en el 
inciso a) de la fracción II del artículo 216-Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta, podrán excluir del cálculo 
a que se refiere dicho inciso, el valor de los inventarios utilizados en la operación de maquila. 

Artículo Décimo Segundo.- Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes personas físicas y morales 
que presten el servicio de televisión restringida o el servicio móvil de radiocomunicación especializada de 
flotillas, consistente en una cantidad equivalente al cien por ciento del impuesto especial sobre producción  
y servicios que se cause a partir del 1 de noviembre de 2003, por la prestación de dichos servicios, siempre 
que no repercutan en el precio por la citada prestación, ni en forma expresa y por separado, el impuesto 
especial sobre producción y servicios. 

Artículo Décimo Tercero.- Se amplía hasta el 31 de diciembre de 2003, el plazo para presentar la 
solicitud de autorización a que se refiere el Artículo Cuarto del “Decreto por el que se otorgan a las entidades 
federativas los estímulos fiscales que se indican”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5 de 
marzo de 2003. 

Artículo Décimo Cuarto.- Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes personas físicas y morales 
que realicen erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado en territorio nacional, 
consistente en una cantidad equivalente al cien por ciento del impuesto sustitutivo del crédito al salario que se 
cause a partir del 1 de enero de 2004. 

El monto del estímulo a que se refiere el párrafo anterior, se acreditará contra el impuesto sustitutivo del 
crédito al salario que deba enterarse en las declaraciones de pagos provisionales o, en la declaración anual, 
que correspondan al ejercicio en el que se aplique el citado estímulo. 

Los contribuyentes que hubiesen ejercido la opción de no pagar el impuesto sustitutivo del crédito al 
salario, podrán aplicar el estímulo establecido en este artículo, siempre que a partir del 1 de enero de 2004, 
cambien la referida opción por la de pagar el citado impuesto. 

El estímulo previsto en este artículo no será aplicable cuando los contribuyentes hubieran interpuesto 
algún medio de defensa en contra del impuesto sustitutivo del crédito al salario que se encuentre pendiente de 
resolución, excepto cuando el contribuyente se desista de dichos medios de defensa antes de que comience a 
aplicar el estímulo que establece el presente artículo. 

Artículo Décimo Quinto.- Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes fabricantes, ensambladores o 
distribuidores autorizados, residentes en el país, que enajenen tractocamiones tipo quinta rueda, camiones 
unitarios de 2 ejes con peso bruto vehicular mínimo de 11,794 kg., camiones unitarios de 3 ejes con peso 
bruto vehicular mínimo de 14,500 kg., o autobuses integrales y convencionales con capacidad de más de 30 
asientos de fábrica, nuevos, año modelo 2003 en adelante, siempre que reciban de los adquirentes de dichos 
vehículos, a cuenta del precio de enajenación, tractocamiones tipo quinta rueda, camiones unitarios de 2 ejes 
con peso bruto vehicular mínimo de 11,794 kg., o camiones unitarios de 3 ejes con peso bruto vehicular 
mínimo de 14,500 kg., con veinte años o más de antigüedad, o autobuses integrales y convencionales, con 
capacidad de más de 30 asientos de fábrica, con quince años o más de antigüedad. Para estos efectos, se 
considera que los vehículos son nuevos, cuando no se hayan usado en México o en el extranjero, antes de la 
enajenación, y se entiende por peso bruto vehicular el peso del vehículo, sumado al de su máxima capacidad 
de carga conforme a las especificaciones del fabricante y al de su tanque de combustible lleno. 

El estímulo a que se refiere este artículo consiste en un crédito equivalente a la cantidad que resulte 
menor entre el precio en el que se reciban los vehículos usados a que se refiere el primer párrafo de este 



artículo, el 15% del precio del vehículo nuevo o la cantidad que se especifica a continuación, según 
corresponda al tipo de vehículo que se enajene: 

a).- Tractocamiones tipo quinta rueda, $140,000.00 (ciento cuarenta mil pesos 00/100 M.N.). 

b).- Camiones unitarios de 3 ejes con peso bruto vehicular mínimo de 14,500 kg., $90,000.00 (noventa mil 
pesos 00/100 M.N.). 

c).- Camiones unitarios de 2 ejes con peso bruto vehicular mínimo de 11,794 kg., $60,000.00 (sesenta mil 
pesos 00/100 M.N.). 

d).- Autobuses integrales con capacidad de más de 30 asientos de fábrica, $120,000.00 (ciento veinte mil 
pesos 00/100 M.N.). 

e).- Autobuses convencionales con capacidad de más de 30 asientos de fábrica, $70,000.00 (setenta mil 
pesos 00/100 M.N.). 

En los precios que se mencionan en este artículo no se considerará el impuesto al valor agregado. 

Los contribuyentes podrán acreditar el monto del estímulo contra el impuesto sobre la renta a su cargo, las 
retenciones efectuadas a terceros por dicho impuesto, así como contra el impuesto al activo o el impuesto al 
valor agregado, que deban enterarse en las declaraciones de pagos provisionales, definitivos o, en la 
declaración anual, según se trate, que correspondan al ejercicio en el que se aplique dicho estímulo. 

Los contribuyentes podrán aplicar el estímulo a que se refiere el presente artículo, siempre que cumplan 
con lo siguiente: 

I. Deberán cerciorarse que el vehículo que les entregue el adquirente, se haya utilizado para prestar el 
servicio público de autotransporte federal de carga o de pasajeros en el país, cuando menos los 
últimos doce meses inmediatos anteriores a la fecha de entrada en vigor del presente Decreto y el 
plazo transcurrido desde esa fecha y la de la enajenación del vehículo nuevo, y que el vehículo 
primeramente citado fue dado de baja ante la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 

II. Los vehículos que entreguen, deberán haber sido dados de alta ante la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes para prestar el servicio público de autotransporte federal de carga o 
de pasajeros y contar con las placas y engomado correspondientes. Lo anterior, de conformidad con 
los requisitos establecidos en la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal, en el 
Reglamento de Autotransporte Federal y Servicios Auxiliares y en los programas de emplacamiento, 
revalidación de tarjeta de circulación y de reemplacamiento que realizará dicha Secretaría a partir del 
año 2003. 

III. Deberán entregar los vehículos que reciban de los adquirentes a que se refiere este artículo, a los 
centros de destrucción que para tales efectos autorice el Servicio de Administración Tributaria. 

IV. Deberán conservar la documentación que acredite que los vehículos que reciban de los adquirentes 
en los términos de este artículo, fueron destruidos. 

Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de este artículo, también podrán aplicar el estímulo 
fiscal por la enajenación de los vehículos a que se refiere dicho párrafo, con una antigüedad no mayor de 
cinco años, siempre que reciban de los adquirentes de dichos vehículos, a cuenta del precio de enajenación, 
un vehículo del tipo de los mencionados en dicho párrafo, que cuente con los años de antigüedad que se 
especifican en el mismo. En todo caso, los contribuyentes tanto por los vehículos que enajenen, como por los 
que reciban a cuenta del precio de enajenación, deberán cumplir con los requisitos previstos en las fracciones 
I a IV de este numeral. 

Para los efectos del párrafo anterior, el estímulo consistirá en un crédito equivalente a la cantidad que 
resulte menor entre el precio en el que se reciban los vehículos usados a cuenta de la enajenación del 
vehículo con una antigüedad no mayor a cinco años, el 15% del vehículo que enajenen con una antigüedad 
no mayor a cinco años o la cantidad a que se refieren los incisos a), b), c), d) o e) del párrafo segundo de este 
artículo, según corresponda al tipo de vehículos que enajenen. 

La antigüedad de los vehículos a que se refiere este artículo se considerará tomando en cuenta el número 
de años inmediatos anteriores al en que se realice la enajenación del vehículo que dé lugar al estímulo. 



El Servicio de Administración Tributaria en el ejercicio de sus facultades de comprobación, verificará la 
correcta aplicación del estímulo fiscal a que se refiere este artículo. El contribuyente que aplique 
indebidamente el estímulo perderá el derecho a disfrutar del mismo por las enajenaciones de vehículos que 
realice con posterioridad a la fecha en la que realizó la enajenación por la que hubiera aplicado indebidamente 
por primera vez el estímulo, sin perjuicio de que, en su caso, se apliquen las sanciones correspondientes 
señaladas en la legislación fiscal y se proceda al cobro de las cantidades acreditadas indebidamente. 

Artículo Décimo Sexto.- No se deberán expedir, reponer o renovar placas de servicio público de 
autotransporte federal a las personas físicas o morales que no acrediten la legal estancia en el país del 
vehículo de que se trate. 

Para los efectos del párrafo anterior y para el debido cumplimiento de lo señalado en el Artículo Décimo 
Quinto del presente Decreto, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes y el Servicio de Administración 
Tributaria estarán a lo siguiente: 

I. Previo a la expedición, reposición, renovación o cancelación de placas y engomados de servicio 
público de autotransporte federal, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes deberá solicitar al 
Servicio de Administración Tributaria que determine la validez de la documentación con la que se 
pretenda amparar: 

1. La legal importación de los vehículos; 

2. La repotenciación de vehículos que tengan incorporadas autopartes extranjeras; 

3. Las inscripciones en el Registro Federal de Contribuyentes, y 

4. La regularización de vehículos que haya otorgado el Servicio de Administración Tributaria o la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

El Servicio de Administración Tributaria deberá atender oportunamente las solicitudes que, respecto de la 
verificación de la validez de la documentación a que se refiere esta fracción, le formule la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes. 

Lo anterior, dentro de los programas de emplacamiento, revalidación de tarjeta de circulación y 
reemplacamiento, que realizará la Secretaría de Comunicaciones y Transportes a partir del año 2003. 

II. Deberán proporcionarse mutuamente, previa solicitud, la información que, en general, requieran para 
el debido cumplimiento de las atribuciones que les corresponden conforme a este artículo, el anterior 
y las demás disposiciones aplicables. 

Para los efectos anteriores, también deberán permitir la revisión de las bases de datos que contengan 
información relacionada con la expedición, reposición, renovación o cancelación de placas de servicio público 
de autotransporte federal. 

III. Se informarán, recíprocamente, de la expedición, reposición, renovación o cancelación de las placas 
y engomados de servicio público de autotransporte federal de que tengan conocimiento, a efecto de 
que ambas instancias corroboren la información que haya sido presentada para la expedición o 
cancelación de que se trate y, en su caso, realicen las acciones que procedan en el ámbito de su 
competencia. 

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes y el Servicio de Administración Tributaria podrán realizar, 
conjunta o separadamente, según corresponda, todas las acciones que resulten necesarias para el debido 
cumplimiento de lo establecido en este artículo y el anterior. 

Artículo Décimo Séptimo.- La aplicación de los beneficios establecidos en el presente Decreto no dará 
lugar a devolución o compensación alguna, salvo en los casos previstos en el Artículo Noveno del propio 
Decreto. 

Artículo Décimo Octavo.- El incumplimiento de alguno de los requisitos que establece el presente 
Decreto para cada uno de los beneficios que en el mismo se otorgan, privará a los contribuyentes de los 
beneficios que correspondan, con independencia de lo previsto en el último párrafo del Artículo Décimo Quinto 
de este Decreto. 

Artículo Décimo Noveno.- El Servicio de Administración Tributaria podrá expedir las disposiciones de 
carácter general que sean necesarias para la correcta y debida aplicación del presente Decreto. 



TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial  
de la Federación. 

Segundo.- Lo dispuesto en el Artículo Noveno de este Decreto, será aplicable a partir del ejercicio  
de 2003. 

Tercero.- Lo dispuesto en el Artículo Séptimo del presente Decreto estará en vigor hasta que concluya  
el plazo a que se refiere el Artículo Quinto Transitorio del “Decreto por el que se reforman, adicionan  
y derogan diversas disposiciones de la Ley de Ahorro y Crédito Popular”, publicado en el Diario Oficial  
de la Federación el 27 de enero de 2003. 

Cuarto.- Para los efectos del Artículo Décimo Primero del presente Decreto, durante el ejercicio fiscal de 
2003, los contribuyentes aplicarán el monto del beneficio a que se refiere el citado artículo, en la proporción 
que éste represente en el ejercicio, respecto del número de días transcurridos desde la entrada en vigor del 
presente Decreto y hasta el 31 de diciembre de 2003. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los 
veintinueve días del mes de octubre de dos mil tres.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- El Secretario 
de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.- Rúbrica.- El Secretario de Comunicaciones y 
Transportes, Pedro Cerisola y Weber.- Rúbrica. 

ACUERDO por el que se da a conocer la información relativa a la recaudación federal participable y a las 
participaciones federales, por estados y la correspondiente al Distrito Federal, incluyendo los procedimientos de 
cálculo, por el mes de septiembre de 2003. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  

y Crédito Público. 

JOSE FRANCISCO GIL DIAZ, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal y 4o del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y en 
cumplimiento a lo establecido en el artículo 26 de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria vigente a partir del 13 de junio de 2003, y  

CONSIDERANDO 

La integración de la recaudación federal participable del mes de agosto de 2003, con la que 
se calcularon las participaciones en ingresos federales del mes de septiembre, por concepto 
del Fondo General de Participaciones, del Fondo de Fomento Municipal, de la Reserva de 
Contingencia, de las participaciones específicas en el impuesto especial sobre producción y 
servicios, del 0.136% de la recaudación federal participable correspondiente a los 
municipios fronterizos y marítimos por donde materialmente entran o salen las mercancías 
del país y del 3.17% del derecho adicional sobre la extracción de petróleo, de conformidad 
con los artículos 2o., 2o.-A, 3o., 3o.-A y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal; 
La determinación de los coeficientes de participación de la primera, segunda y tercera 
partes del Fondo General de Participaciones; de la coordinación en derechos que se 
adiciona a este Fondo; del Fondo de Fomento Municipal; de las participaciones específicas 
del impuesto especial sobre producción y servicios; del 0.136% de la recaudación federal 
participable correspondiente a los municipios fronterizos y marítimos por donde 
materialmente entran o salen las mercancías del país y del 3.17% del derecho adicional 
sobre la extracción de petróleo, con los cuales se efectúo la distribución de las 
participaciones de septiembre de 2003, de conformidad con los artículos 2o., 2o.-A, 3o., 
3o.-A, 4o., 5o. y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal, y 



La distribución e integración del Fondo General de Participaciones, del Fondo de Fomento 
Municipal, de la Reserva de Contingencia, de las participaciones específicas del impuesto 
especial sobre producción y servicios, de las participaciones del 0.136% de la recaudación 
federal participable correspondiente a los municipios fronterizos y marítimos por donde 
materialmente entran o salen las mercancías del país del mes de septiembre de 2003, así 
como las del 3.17% del derecho adicional sobre la extracción de petróleo, de los meses de 
julio y agosto liquidadas en septiembre de 2003, de conformidad con los artículos 2o., 2o.-
A, 3o., 3o.-A, 4o., 5o. y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal, he tenido a bien emitir el 
siguiente: 

ACUERDO 

Artículo Primero.- En cumplimiento de la obligación contenida en el artículo 26 de la Ley 
del Servicio de Administración Tributaria, adicionado mediante Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones contenidas en la citada Ley, 
publicado el 12 de junio de 2003 y vigente a partir del 13 del mismo mes y año, en los 
cuadros que enseguida se relacionan se da a conocer la recaudación federal participable, las 
participaciones en ingresos federales por el mes de septiembre de 2003, así como el 
procedimiento seguido en la determinación e integración de las mismas. Las cifras 
correspondientes al mes de septiembre no incluyen deducciones derivadas de compromisos 
financieros contraídos por las entidades federativas. 

• Cuadro 1. Recaudación federal participable de agosto de 2003, aplicable para el 
cálculo  
de participaciones del mes de septiembre de 2003, conforme al artículo 2o. de la Ley 
de  
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 2. Información básica para calcular las participaciones de septiembre de 
2003, de acuerdo a lo establecido en los artículos 2o., 2o.-A, 3o., 3o.-A, 4o., 5o. y 
7o. de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 3. Cálculo de los coeficientes de participación de la primera parte del 
Fondo General de Participaciones para 2003, conforme al artículo 2o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 4. Cálculo de los coeficientes de participación de la segunda parte del 
Fondo General de Participaciones para 2003, conforme a los artículos 2o. y 3o. de la 
Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 5. Cálculo de los coeficientes de participación de la tercera parte del 
Fondo General de Participaciones para 2003, conforme al artículo 2o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 6. Cálculo del coeficiente de participación de la coordinación en 
derechos que se adiciona al Fondo General de Participaciones para el 2003, 
conforme al artículo 2o. de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 7. Resarcimiento del 80% de la recaudación de bases especiales de 
tributación (BET) de 1989, que se adicionan al Fondo General de Participaciones de 
septiembre 2003, conforme al séptimo párrafo del artículo 2o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 8. Integración del Fondo General de Participaciones del mes de 
septiembre de 2003, conforme a los artículos 2o., 3o., 5o. y 7o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 



• Cuadro 9. Cálculo de los coeficientes de participación del Fondo de Fomento 
Municipal para 2003, conforme al artículo 2o.-A fracción III de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 10. Distribución e integración del Fondo de Fomento Municipal de 
septiembre de 2003, conforme a los artículos 2o.-A, 5o. y 7o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 11. Participaciones de septiembre de 1990, actualizadas con el 
incremento de la recaudación federal participable utilizada en septiembre de 2003, 
conforme al artículo 4o. de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 12. Cálculo y distribución de la Reserva de Contingencia de septiembre 
de 2003, conforme a los artículos 4o. y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 13. Asignables del impuesto especial sobre producción y servicios del 
ejercicio de 2002, conforme al artículo 3o.-A de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 14. Coeficientes de las participaciones específicas en el impuesto 
especial sobre producción  
y servicios de 2003, conforme al artículo 3o.-A de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 15. Participaciones en el impuesto especial sobre producción y servicios 
de septiembre de 2003, conforme a los artículos 3o.-A y 7o. de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 16. Participaciones provisionales y 90% de la Reserva de Contingencia, 
de septiembre  
de 2003. 

• Cuadro 17. Determinación de los coeficientes de las participaciones por el 
0.136% de la recaudación federal participable, para el ejercicio de 2003, de 
conformidad con el artículo 2o.-A fracción I de la  
Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 18. Participaciones provisionales por el 0.136% de la recaudación federal 
participable correspondientes a septiembre de 2003, de conformidad con los 
artículos 2o.-A fracción I y 7o. de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 19. Cálculo y distribución de las participaciones por el 3.17% del 
derecho adicional sobre la extracción de petróleo de julio de 2003, de conformidad 
con el artículo 2o.-A fracción II de la Ley de Coordinación Fiscal. 

• Cuadro 20. Cálculo y distribución de las participaciones por el 3.17% del 
derecho adicional sobre la extracción de petróleo de agosto de 2003, de conformidad 
con el artículo 2o.-A fracción II de la Ley de Coordinación Fiscal. 

  CUADRO 1 

RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE DE AGOSTO DE 2003 p/ 

APLICABLE PARA EL CALCULO DE PARTICIPACIONES DEL MES DE 

SEPTIEMBRE DE 2003 
  MILES DE 

 CONCEPTO  PESOS 

 INGRESOS TRIBUTARIOS   65,382,000  

RENTA 1/  25,595,300  

SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL SALARIO 674,900  

IVA  20,591,000  

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS SUNTUARIOS 2,900  

ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 10,336,100  



BEBIDAS ALCOHOLICAS  211,200  

CERVEZA  935,400  

TABACOS  1,004,000  

AGUAS, REFRESCOS Y SUS CONCENTRADOS 143,100  

TELECOMUNICACIONES  164,500  

GASOLINAS  7,877,900  

IMPORTACION  2,174,700  

EXPORTACION  100  

RENDIMIENTOS PETROLEROS  5,552,100  

AUTOMOVILES NUEVOS  0  

TENENCIA (AERONAVES) 2/  900  

RECARGOS Y ACTUALIZACIONES 2/ 453,900  

NO COMPRENDIDOS 2/ y 3/  100  

    

 DERECHOS  5,229,500  

DERECHOS POR EXTRACCION DE PETROLEO 5,014,800  

DERECHO ADICIONAL EXTRACCION PETROLEO 205,100  

DERECHOS DE MINERIA 2/  9,600  

     

 RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE BRUTA 70,611,500  

     

 MENOS:  825,397  

TENENCIA  0  

AUTOMOVILES NUEVOS  0  

ADICIONAL EXTRC. PETROLEO  205,100  

20% BEBIDAS ALCOHOLICAS  42,240  

20% CERVEZA  187,080  

8% TABACOS LABRADOS  80,320  

INCENTIVOS ECONOMICOS  294,057  

6% LOTERIAS, RIFAS, SORTEOS (PREMIOS) 16,600  

     

 RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE NETA 69,786,103 

      

p/ Cifras preliminares. 
1/ Incluye el Impuesto al Activo. 
2/ Cifras estimadas con base a información preliminar. 
3/ Fracción IV del artículo 1o. de la Ley de Ingresos: Contribuciones no comprendidas en las fracciones precedentes causadas en 
ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de pago.   
Fuente: Unidad de Política de Ingresos, de la Subsecretaría de Ingresos. SHCP. 

 CUADRO 2 
INFORMACION BASICA PARA CALCULAR LAS PARTICIPACIONES DE 

SEPTIEMBRE DE 2003 

 CONCEPTOS   PESOS 

        

        

 1) RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE   69,786,103,000 

      

 2) FACTOR DE DISTRIBUCION DEL FONDO GENERAL  20% 

      

 3) FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  13,957,220,600 

 (1) X (2)     



      

 4) PRIMERA PARTE DEL FONDO GENERAL  6,304,476,545 

 (3) X (45.17%)     

      

 5) SEGUNDA PARTE DEL FONDO GENERAL  6,304,476,545 

 (3) X (45.17%)     

      

 6) TERCERA PARTE DEL FONDO GENERAL  1,348,267,510 

 (3) X (9.66%)     

      

 7) FACTOR POR LA COORDINACION EN DERECHOS  1.00% 

 (POR CIENTO DE LA R.F.P.)    

      

 8) IMPORTE DE LA COORDINACION EN DERECHOS  697,861,030 

 (1) X (1.00%)     

      

 9) FACTOR DEL FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  1.00% 

      

 10) FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL  697,861,030 

 (1) X (1.00%)     

      

 11) FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SIN COORD.  117,240,653 

 (10) X (16.8%)      

      

 12) FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL CON COORD. (10 x 83.2%) 580,620,377 

      

 13) RESERVA DE CONTINGENCIA (1) X (0.25%)  174,465,258 

      

 14) PARTICIPACION POR TABACOS  80,320,000 

      

 15) PARTICIPACION POR CERVEZA   187,080,000 

      

16) PARTICIPACION POR BEBIDAS ALCOHOLICAS  42,240,000 

        

 CUADRO 3 
CALCULO DE LOS COEFICIENTES DE PARTICIPACION DE LA PRIMERA 

PARTE DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA 2003 
 

      

  POBLACION COEFICIENTES DE 

ENTIDADES 2003 1/ PARTICIPACION 

      

      

AGUASCALIENTES 1,005,803 0.979282  

BAJA CALIFORNIA 2,898,122 2.821703  

BAJA CALIFORNIA SUR 462,757 0.450555  

CAMPECHE 725,845 0.706706  



COAHUILA 2,388,544 2.325562  

COLIMA  598,579 0.582795  

CHIAPAS 4,189,829 4.079350  

CHIHUAHUA 3,283,609 3.197026  

DISTRITO FEDERAL 8,679,107 8.450253  

DURANGO 1,455,883 1.417494  

GUANAJUATO 4,843,891 4.716166  

GUERRERO 3,197,027 3.112727  

HIDALGO 2,321,423 2.260211  

JALISCO 6,561,329 6.388318  

MEXICO 14,450,449 14.069414  

MICHOACAN 4,060,155 3.953095  

MORELOS 1,659,965 1.616194  

NAYARIT 932,360 0.907775  

NUEVO LEON 4,052,124 3.945276  

OAXACA 3,584,431 3.489915  

PUEBLA 5,480,224 5.335719  

QUERETARO 1,528,030 1.487738  

QUINTANA ROO 1,030,719 1.003541  

SAN LUIS POTOSI 2,364,420 2.302074  

SINALOA 2,608,487 2.539705  

SONORA 2,309,138 2.248250  

TABASCO 1,996,748 1.944097  

TAMAULIPAS 2,925,523 2.848382  

TLAXCALA 1,021,525 0.994589  

VERACRUZ 7,003,747 6.819070  

YUCATAN 1,730,072 1.684453  

ZACATECAS 1,358,383 1.322565  

     

     

TOTALES: 102,708,248 100.000000  

      

1/ Estimación 2003, tomada de los indicadores estratégicos de empleo y desempleo de la población, Encuesta Nacional de Empleo, 

segundo trimestre de 2003. INEGI, agosto 2003. 

 COEFICIENTES PRELIMINARES 

 CUADRO 
4 
CALCULO DE LOS COEFICIENTES DE PARTICIPACION DE LA SEGUNDA 

PARTE 
DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA 2003 

  IMP. ESP IMP. ESP  COEFICIENTES 

 COEFICIENTES ASIGNABLES ASIGNABLES COEFICIENTE DE 

ENTIDADES DE 2002 2002 2001 INTERMEDIO PARTICIPACION 

 (1) (2) (3) 4=((1 x 2)/3) 5= (4/Ó4)100 

      

AGUASCALIENTES     0.789143  2,002,820,272 1,677,499,777 0.942183  0.819067 

BAJA CALIFORNIA     3.056725  6,517,746,688 6,079,930,398 3.276841  2.848653 

BAJA CALIFORNIA SUR     0.544613  1,599,001,697 1,489,532,233 0.584638  0.508243 



CAMPECHE     1.188520  1,242,351,075 1,079,127,552 1.368289  1.189494 

COAHUILA     2.298136  5,095,558,567 4,502,482,753 2.600851  2.260996 

COLIMA      0.432866  1,220,685,552 1,000,506,186 0.528126  0.459115 

CHIAPAS     5.104526  2,993,318,447 2,652,490,307 5.760426  5.007706 

CHIHUAHUA     2.756788  6,789,346,193 6,175,121,749 3.030999  2.634935 

DISTRITO FEDERAL    15.796141  19,696,281,760 18,520,968,988 16.798541  14.603460 

DURANGO     0.769538  2,489,562,557 2,126,958,864 0.900729  0.783030 

GUANAJUATO     3.083204  6,630,034,009 5,726,175,009 3.569879  3.103399 

GUERRERO     1.253508  2,871,514,996 2,493,518,632 1.443530  1.254902 

HIDALGO     1.000740  2,988,722,420 2,491,041,481 1.200677  1.043783 

JALISCO     6.331328  13,619,093,074 11,473,108,686 7.515569  6.533503 

MEXICO    13.137565  16,684,928,869 14,052,687,590 15.598393  13.560137 

MICHOACAN     1.606724  5,560,260,675 4,826,329,067 1.851056  1.609177 

MORELOS     0.909737  2,258,320,773 1,798,567,230 1.142286  0.993023 

NAYARIT     0.615205  1,450,358,429 1,224,655,813 0.728586  0.633381 

NUEVO LEON     5.232883  10,683,636,222 9,189,455,414 6.083735  5.288768 

OAXACA     1.170760  2,835,007,633 2,312,646,298 1.435202  1.247663 

PUEBLA     2.845831  5,675,684,977 4,790,157,878 3.371922  2.931310 

QUERETARO     1.676010  3,182,043,663 2,497,758,739 2.135168  1.856164 

QUINTANA ROO     0.549388  2,209,846,296 1,882,600,394 0.644887  0.560619 

SAN LUIS POTOSI     1.106422  3,629,434,829 3,034,204,424 1.323473  1.150534 

SINALOA     2.410380  5,443,626,836 4,734,233,377 2.771560  2.409397 

SONORA     2.967192  5,718,844,964 5,067,085,586 3.348851  2.911253 

TABASCO     9.941525  3,544,240,698 2,919,954,090 12.067024  10.490215 

TAMAULIPAS     2.742233  6,262,551,009 5,648,278,294 3.040461  2.643162 

TLAXCALA     0.566349  1,184,215,167 959,675,513 0.698861  0.607540 

VERACRUZ     6.696703  7,716,071,458 6,785,675,552 7.614899  6.619854 

YUCATAN     0.897973  2,501,687,126 2,149,852,556 1.044931  0.908389 

ZACATECAS     0.521342  1,973,094,188 1,690,021,282 0.608665  0.529130 

            

            

TOTALES: 100.000000   164,269,891,120  143,052,301,710 115.031236  100.000000 

            

NOTAS: CIFRAS DE ASIGNABLES A PESOS.  

COEFICIENTES PRELIMINARES 
 

 CUADRO 5 
CALCULO DE LOS COEFICIENTES DE PARTICIPACION DE LA 

TERCERA PARTE DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES PARA 2003 
 SUMA DE LA PRI- POBLACION  COEFICIENTES 

 MERA Y SEGUNDA 2003 1/ INVERSA DE 

ENTIDADES PARTES FGP (Pesos)  PER CAPITA PARTICIPACION 

 (1) (2) (3=2/1) 4= (3/Ó3)100 

          

AGUASCALIENTES 113,376,450 1,005,803 0.00887136  3.101010  

BAJA CALIFORNIA 357,486,269 2,898,122 0.00810695  2.833808  

BAJA CALIFORNIA SUR 60,447,174 462,757 0.00765556  2.676024  

CAMPECHE 119,545,434 725,845 0.00607171  2.122384  



COAHUILA 289,158,452 2,388,544 0.00826033  2.887423  

COLIMA  65,686,998 598,579 0.00911259  3.185335  

CHIAPAS 572,891,290 4,189,829 0.00731348  2.556449  

CHIHUAHUA 367,674,620 3,283,609 0.00893075  3.121770  

DISTRITO FEDERAL 1,453,415,941 8,679,107 0.00597152  2.087364  

DURANGO 138,731,483 1,455,883 0.01049425  3.668297  

GUANAJUATO 492,982,637 4,843,891 0.00982568  3.434597  

GUERRERO 275,356,149 3,197,027 0.01161052  4.058491  

HIDALGO 208,299,521 2,321,423 0.01114464  3.895642  

JALISCO 814,653,156 6,561,329 0.00805414  2.815348  

MEXICO 1,741,898,575 14,450,449 0.00829580  2.899823  

MICHOACAN 350,672,136 4,060,155 0.01157821  4.047198  

MORELOS 164,497,485 1,659,965 0.01009113  3.527384  

NAYARIT 97,161,833 932,360 0.00959595  3.354293  

NUEVO LEON 582,158,159 4,052,124 0.00696052  2.433071  

OAXACA 298,679,503 3,584,431 0.01200093  4.194960  

PUEBLA 521,192,933 5,480,224 0.01051477  3.675470  

QUERETARO 210,815,538 1,528,030 0.00724818  2.533625  

QUINTANA ROO 98,612,059 1,030,719 0.01045226  3.653619  

SAN LUIS POTOSI 217,668,847 2,364,420 0.01086246  3.797007  

SINALOA 312,015,036 2,608,487 0.00836013  2.922310  

SONORA 325,279,665 2,309,138 0.00709893  2.481453  

TABASCO 783,918,304 1,996,748 0.00254714  0.890360  

TAMAULIPAS 346,213,063 2,925,523 0.00845007  2.953746  

TLAXCALA 101,005,844 1,021,525 0.01011352  3.535213  

VERACRUZ 847,253,767 7,003,747 0.00826641  2.889549  

YUCATAN 163,465,097 1,730,072 0.01058374  3.699578  

ZACATECAS 116,739,672 1,358,383 0.01163600  4.067400  

          

          

TOTALES: 12,608,953,090 102,708,248 0.28607963  100.000000  

          

FGP = Fondo General de Participaciones. 

1/ Estimación 2003, tomada de los indicadores estratégicos de empleo y desempleo de la población. 

 Encuesta Nacional de Empleo, segundo trimestre de 2003. INEGI, agosto 2003. 

 COEFICIENTES PRELIMINARES 

 CUADRO 6 
CALCULO DEL COEFICIENTE DE PARTICIPACION DE LA COORDINACION 

EN 
DERECHOS QUE SE ADICIONA AL FONDO GENERAL DE 

PARTICIPACIONES PARA EL 2003 
 SUMA  

 PRIMERA, SEGUNDA COEFICIENTE DE 

ENTIDADES Y TERCERA PARTES PARTICIPACION 

 FGP  

      

AGUASCALIENTES 155,186,357 1.111871  

BAJA CALIFORNIA 395,693,576 2.835046  

BAJA CALIFORNIA SUR 96,527,140 0.691593  



CAMPECHE 148,160,848 1.061535  

COAHUILA 328,088,638 2.350673  

COLIMA  108,633,836 0.778334  

CHIAPAS 607,359,062 4.351576  

CHIHUAHUA 409,764,426 2.935860  

DISTRITO FEDERAL 1,481,559,191 10.615002  

DURANGO 188,189,942 1.348334  

GUANAJUATO 539,290,194 3.863880  

GUERRERO 330,075,464 2.364908  

HIDALGO 260,823,201 1.868733  

JALISCO 852,611,583 6.108749  

MEXICO 1,780,995,950 12.760391  

MICHOACAN 405,239,187 2.903438  

MORELOS 212,056,057 1.519329  

NAYARIT 142,386,675 1.020165  

NUEVO LEON 614,962,466 4.406052  

OAXACA 355,238,791 2.545197  

PUEBLA 570,748,098 4.089268  

QUERETARO 244,975,580 1.755189  

QUINTANA ROO 147,872,624 1.059470  

SAN LUIS POTOSI 268,862,660 1.926334  

SINALOA 351,415,586 2.517805  

SONORA 358,736,288 2.570256  

TABASCO 795,922,735 5.702588  

TAMAULIPAS 386,037,459 2.765862  

TLAXCALA 148,669,969 1.065183  

VERACRUZ 886,212,612 6.349492  

YUCATAN 213,345,307 1.528566  

ZACATECAS 171,579,098 1.229321  

      

      

TOTALES: 13,957,220,600 100.000000  

      

FGP = FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES. 

NOTA: CIFRAS A PESOS. 

COEFICIENTES PRELIMINARES 

 CUADRO 7 
RESARCIMIENTO DEL 80% DE LA RECAUDACION DE BASES ESPECIALES  

DE TRIBUTACION (BET) DE 1989, QUE SE ADICIONAN AL FONDO GENERAL  
DE PARTICIPACIONES DE SEPTIEMBRE DE 2003 

(PESOS) 
 80% B.E.T. ACTUALIZACION A ADICION 

ENTIDADES DE 1989 JUNIO DE 2003 d/ DEL MES 

  7.967521495 DE SEPTIEMBRE 

AGUASCALIENTES 788,208       6,280,064      523,339  

BAJA CALIFORNIA 2,954,803       23,542,456     1,961,871  

BAJA CALIFORNIA SUR 772,438       6,154,416      512,868  

CAMPECHE 812,889       6,476,711      539,726  



COAHUILA 2,247,592       17,907,738     1,492,311  

COLIMA  323,808       2,579,947      214,996  

CHIAPAS 7,283,222       58,029,228     4,835,769  

CHIHUAHUA 8,146,362       64,906,314     5,408,860  

DISTRITO FEDERAL 971,991       7,744,359      645,363  

DURANGO 4,235,805       33,748,867     2,812,406  

GUANAJUATO 2,563,631       20,425,785     1,702,149  

GUERRERO 328,051       2,613,753      217,813  

HIDALGO 271,544       2,163,533      180,294  

JALISCO 9,576,691       76,302,491     6,358,541  

MEXICO 218,256       1,738,959      144,913  

MICHOACAN 2,455,046       19,560,632     1,630,053  

MORELOS 451,987       3,601,216      300,101  

NAYARIT 818,713       6,523,113      543,593  

NUEVO LEON 3,047,369       24,279,978     2,023,332  

OAXACA 610,250       4,862,180      405,182  

PUEBLA 1,221,283       9,730,599      810,883  

QUERETARO 1,435,730       11,439,210      953,267  

QUINTANA ROO 53,930        429,688      35,807  

SAN LUIS POTOSI 1,589,981       12,668,208     1,055,684  

SINALOA 9,406,668       74,947,829     6,245,652  

SONORA 11,431,317       91,079,264     7,589,939  

TABASCO 2,462,672       19,621,392     1,635,116  

TAMAULIPAS 1,967,010       15,672,194     1,306,016  

TLAXCALA 17,902        142,635      11,886  

VERACRUZ 9,805,475       78,125,333     6,510,444  

YUCATAN 1,183,000       9,425,578      785,465  

ZACATECAS 853,445       6,799,841      566,653  

        

        

TOTALES: 90,307,069      719,523,513     59,960,293  

        

d/ Definitivo. 
 CUADRO 8 

INTEGRACION DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES DEL MES 
DE SEPTIEMBRE DE 2003 

(PESOS) 
       

 PRIMERA SEGUNDA TERCERA COORDINACION 

RESARCIMIENT

O  

ENTIDADES PARTE PARTE PARTE EN DERECHOS BASES TOTAL 

     ESPECIALES  

AGUASCALIENTES 61,738,580 51,637,869 41,809,907 7,759,318 523,339 163,469,013 

BAJA CALIFORNIA 177,893,621 179,592,647 38,207,307 19,784,679 1,961,871 417,440,126 

BAJA CALIFORNIA SUR 28,405,125 32,042,048 36,079,967 4,826,357 512,868 101,866,365 



CAMPECHE 44,554,092 74,991,342 28,615,414 7,408,042 539,726 156,108,616 

COAHUILA 146,614,512 142,543,940 38,930,187 16,404,432 1,492,311 345,985,382 

COLIMA  36,742,203 28,944,795 42,946,838 5,431,692 214,996 114,280,523 

CHIAPAS 257,181,669 315,709,621 34,467,772 30,367,953 4,835,769 642,562,784 

CHIHUAHUA 201,555,730 166,118,890 42,089,805 20,488,221 5,408,860 435,661,506 

DISTRITO FEDERAL 532,744,230 920,671,711 28,143,250 74,077,960 645,363 1,556,282,514 

DURANGO 89,365,561 49,365,922 49,458,458 9,409,497 2,812,406 200,411,845 

GUANAJUATO 297,329,550 195,653,087 46,307,557 26,964,510 1,702,149 567,956,853 

GUERRERO 196,241,121 79,115,027 54,719,316 16,503,773 217,813 346,797,050 

HIDALGO 142,494,465 65,805,056 52,523,679 13,041,160 180,294 274,044,655 

JALISCO 402,749,980 411,903,177 37,958,426 42,630,579 6,358,541 901,600,703 

MEXICO 887,002,929 854,895,646 39,097,376 89,049,798 144,913 1,870,190,661 

MICHOACAN 249,221,971 101,450,165 54,567,051 20,261,959 1,630,053 427,131,199 

MORELOS 101,892,600 62,604,886 47,558,571 10,602,803 300,101 222,958,961 

NAYARIT 57,230,474 39,931,358 45,224,843 7,119,334 543,593 150,049,602 

NUEVO LEON 248,729,009 333,429,150 32,804,307 30,748,123 2,023,332 647,733,921 

OAXACA 220,020,900 78,658,603 56,559,288 17,761,940 405,182 373,405,912 

PUEBLA 336,389,183 184,803,750 49,555,165 28,537,405 810,883 600,096,386 

QUERETARO 93,794,116 117,021,422 34,160,042 12,248,779 953,267 258,177,626 

QUINTANA ROO 63,267,984 35,344,075 49,260,565 7,393,631 35,807 155,302,062 

SAN LUIS POTOSI 145,133,723 72,535,124 51,193,813 13,443,133 1,055,684 283,361,477 

SINALOA 160,115,136 151,899,900 39,400,550 17,570,779 6,245,652 375,232,018 

SONORA 141,740,383 183,539,283 33,456,623 17,936,814 7,589,939 384,263,042 

TABASCO 122,565,141 661,353,162 12,004,431 39,796,137 1,635,116 837,353,988 

TAMAULIPAS 179,575,560 166,637,503 39,824,396 19,301,873 1,306,016 406,645,348 

TLAXCALA 62,703,634 38,302,210 47,664,125 7,433,498 11,886 156,115,354 

VERACRUZ 429,906,649 417,347,118 38,958,845 44,310,631 6,510,444 937,033,687 

YUCATAN 106,195,934 57,269,163 49,880,210 10,667,265 785,465 224,798,037 

ZACATECAS 83,380,779 33,358,892 54,839,426 8,578,955 566,653 180,724,706 

              

              

TOTALES: 6,304,476,545 6,304,476,545 1,348,267,510 697,861,030 59,960,293 14,715,041,923 

              

 CUADRO 9 
CALCULO DE LOS COEFICIENTES DE PARTICIPACION DEL FONDO  

DE FOMENTO MUNICIPAL PARA 2003 
  RECAUDACION  COEFICIENTE 

 COEFICIENTES AGUA Y PREDIAL COEFICIENTE DE 

ENTIDADES 2002 2002 2001 INTERMEDIO PARTICIPACION 

 (1) (2) (3) 4=((1 x 2)/3) 5= (4/Ó4)100 

            

AGUASCALIENTES 2.980542 356,188,234 317,452,921 3.34422487 3.070940 

BAJA CALIFORNIA 0.990683 1,982,161,303 1,861,324,600 1.05499746 0.968785 

BAJA CALIFORNIA SUR 0.681625 314,052,209 313,290,521 0.68328230 0.627445 

CAMPECHE 1.131169 76,306,229 71,761,620 1.20280550 1.104514 



COAHUILA 1.404545 893,637,859 861,954,431 1.45617294 1.337177 

COLIMA  1.422040 196,849,458 174,527,161 1.60392065 1.472851 

CHIAPAS 1.089600 276,286,531 261,366,026 1.15180173 1.057678 

CHIHUAHUA 1.868047 1,707,170,895 1,517,289,157 2.10182444 1.930066 

DISTRITO FEDERAL 21.406065 9,320,713,958 9,360,620,412 21.31480657 19.572991 

DURANGO 2.418238 287,732,941 262,122,185 2.65451242 2.437589 

GUANAJUATO 2.658685 1,544,143,286 1,255,866,238 3.26897080 3.001835 

GUERRERO 1.394312 639,130,865 690,714,019 1.29018361 1.184752 

HIDALGO 5.486130 299,873,797 287,209,814 5.72803029 5.259944 

JALISCO 2.908580 2,574,135,885 2,169,623,063 3.45086666 3.168867 

MEXICO 2.308825 3,469,629,108 2,977,793,518 2.69016865 2.470332 

MICHOACAN 5.334073 555,068,216 496,977,626 5.95756123 5.470718 

MORELOS 4.253447 396,818,126 406,342,719 4.15374674 3.814308 

NAYARIT 2.533387 138,836,724 137,408,765 2.55971415 2.350538 

NUEVO LEON 1.409900 2,943,419,747 2,403,679,357 1.72648975 1.585403 

OAXACA 5.431402 161,721,273 134,298,347 6.54046197 6.005985 

PUEBLA 5.406826 731,173,950 652,785,190 6.05609715 5.561201 

QUERETARO 2.532567 622,594,435 596,608,848 2.64287368 2.426902 

QUINTANA ROO 1.439945 796,437,044 691,201,856 1.65917603 1.523591 

SAN LUIS POTOSI 3.075612 357,398,137 343,375,553 3.20121253 2.939614 

SINALOA 1.084134 1,001,630,290 944,688,130 1.14948123 1.055547 

SONORA 0.881693 1,083,465,099 933,990,307 1.02279775 0.939216 

TABASCO 2.229397 112,248,681 110,950,119 2.25548959 2.071174 

TAMAULIPAS 2.310617 1,328,953,967 1,060,133,297 2.89652596 2.659826 

TLAXCALA 2.005334 82,664,604 72,124,800 2.29837971 2.110559 

VERACRUZ 2.903966 1,012,727,882 855,019,758 3.43960118 3.158522 

YUCATAN 3.461083 218,555,364 185,538,717 4.07698368 3.743818 

ZACATECAS 3.557532 298,760,120 249,148,908 4.26591741 3.917313 

            

            

TOTALES: 100.000000 35,780,486,217 32,657,187,983 108.89907863 100.000000 

            

NOTAS: CIFRAS DE AGUA Y PREDIAL A PESOS. 
COEFICIENTES PRELIMINARES. 

 CUADRO 10 
DISTRIBUCION E INTEGRACION DEL FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

DE SEPTIEMBRE DE 2003 
(PESOS) 

              SIN         CON  

ENTIDADES              COORDINACION           COORDINACION                   TOTAL 

        

        

AGUASCALIENTES 3,600,390 17,830,501 21,430,890 

BAJA CALIFORNIA 1,135,809 5,624,961 6,760,770 

BAJA CALIFORNIA SUR 735,621 3,643,076 4,378,697 

CAMPECHE 1,294,939 6,413,033 7,707,972 

COAHUILA 1,567,715 7,763,920 9,331,634 



COLIMA  1,726,780 8,551,670 10,278,450 

CHIAPAS 1,240,029 6,141,095 7,381,123 

CHIHUAHUA 2,262,822 11,206,358 13,469,181 

DISTRITO FEDERAL 22,947,502 113,644,773 136,592,275 

DURANGO 2,857,846 14,153,141 17,010,987 

GUANAJUATO 3,519,371 17,429,266 20,948,638 

GUERRERO 1,389,011 6,878,909 8,267,920 

HIDALGO 6,166,792 30,540,305 36,707,098 

JALISCO 3,715,200 18,399,086 22,114,286 

MEXICO 2,896,233 14,343,250 17,239,483 

MICHOACAN 6,413,905 31,764,102 38,178,007 

MORELOS 4,471,920 22,146,652 26,618,572 

NAYARIT 2,755,786 13,647,702 16,403,488 

NUEVO LEON 1,858,737 9,205,176 11,063,913 

OAXACA 7,041,456 34,871,971 41,913,427 

PUEBLA 6,519,989 32,289,469 38,809,458 

QUERETARO 2,845,315 14,091,086 16,936,402 

QUINTANA ROO 1,786,267 8,846,277 10,632,544 

SAN LUIS POTOSI 3,446,423 17,067,998 20,514,420 

SINALOA 1,237,530 6,128,722 7,366,253 

SONORA 1,101,143 5,453,280 6,554,424 

TABASCO 2,428,258 12,025,659 14,453,917 

TAMAULIPAS 3,118,397 15,443,491 18,561,889 

TLAXCALA 2,474,434 12,254,338 14,728,771 

VERACRUZ 3,703,072 18,339,021 22,042,093 

YUCATAN 4,389,277 21,737,372 26,126,649 

ZACATECAS 4,592,683 22,744,716 27,337,399 

        

        

TOTALES: 117,240,653 580,620,377 697,861,030 

        

 CUADRO 11 
PARTICIPACIONES DE SEPTIEMBRE DE 1990, ACTUALIZADAS CON EL 

INCREMENTO 
DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE UTILIZADA EN 

SEPTIEMBRE DE 2003 
(PESOS) 

 PARTICIPACIONES 

ENTIDADES  1990 

 1990 ACTUALIZADAS 

   

   

      

AGUASCALIENTES 14,888,285 127,929,354 

BAJA CALIFORNIA 49,782,938 427,765,797 



BAJA CALIFORNIA SUR 10,458,102 89,862,481 

CAMPECHE 21,115,622 181,438,485 

COAHUILA 36,693,962 315,297,219 

COLIMA  10,501,114 90,232,067 

CHIAPAS 64,757,578 556,437,166 

CHIHUAHUA 42,681,171 366,743,022 

DISTRITO FEDERAL 312,761,066 2,687,436,539 

DURANGO 18,889,481 162,310,105 

GUANAJUATO 44,073,834 378,709,644 

GUERRERO 27,161,581 233,389,105 

HIDALGO 20,716,985 178,013,150 

JALISCO 85,546,952 735,072,327 

MEXICO 143,645,229 1,234,288,660 

MICHOACAN 32,050,030 275,393,682 

MORELOS 19,653,828 168,877,847 

NAYARIT 15,310,365 131,556,126 

NUEVO LEON 76,152,307 654,347,726 

OAXACA 25,362,630 217,931,405 

PUEBLA 43,373,766 372,694,227 

QUERETARO 19,189,173 164,885,244 

QUINTANA ROO 9,879,881 84,894,049 

SAN LUIS POTOSI 22,964,803 197,327,792 

SINALOA 43,321,320 372,243,578 

SONORA 56,618,894 486,504,559 

TABASCO 95,173,724 817,791,507 

TAMAULIPAS 42,384,005 364,189,588 

TLAXCALA 12,448,832 106,968,065 

VERACRUZ 94,721,723 813,907,635 

YUCATAN 20,139,057 173,047,235 

ZACATECAS 16,854,252 144,822,158 

      

   

      

TOTALES: 1,549,272,490 13,312,307,543 

      

INDICE DE ACTUALIZACION 8.592618554 
RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE DE SEPTIEMBRE 1990 8,121,634,000 

 CUADRO 12 
CALCULO Y DISTRIBUCION DE LA RESERVA DE CONTINGENCIA DE 

SEPTIEMBRE DE 2003 
(PESOS) 

 PARTICIPACIONES  RESERVA 90% RESERVA  

ENTIDADES SEPTIEMBRE DE 1990 DE SEPTIEMBRE DE DIFERENCIA DE DE COEFICIENTE 

 ACTUALIZADAS 2003  CONTINGENCIA 

CONTINGENCI

A EFECTIVO 

 (1) (2) (3=1-2) (5) (6)  

              

AGUASCALIENTES 127,929,354 184,899,904 (56,970,550)  0   

BAJA CALIFORNIA 427,765,797 424,200,896 3,564,901  3,564,901 3,208,411 2.741041  



BAJA CALIFORNIA SUR 89,862,481 106,245,063 (16,382,581)  0   

CAMPECHE 181,438,485 195,047,265 (13,608,780)  0   

COAHUILA 315,297,219 355,317,016 (40,019,797)  0   

COLIMA  90,232,067 124,558,973 (34,326,906)  0   

CHIAPAS 556,437,166 649,943,908 (93,506,741)  0   

CHIHUAHUA 366,743,022 449,130,687 (82,387,665)  0   

DISTRITO FEDERAL 2,687,436,539 1,692,874,789 994,561,750    75,213,263  67,691,936 10.938778  

DURANGO 162,310,105 217,422,831 (55,112,726)  0   

GUANAJUATO 378,709,644 588,905,490 (210,195,846)  0   

GUERRERO 233,389,105 355,064,970 (121,675,865)  0   

HIDALGO 178,013,150 310,751,753 (132,738,603)  0   

JALISCO 735,072,327 923,714,989 (188,642,662)  0   

MEXICO 1,234,288,660 1,919,200,966 (684,912,306)  0   

MICHOACAN 275,393,682 465,309,206 (189,915,524)  0   

MORELOS 168,877,847 249,577,533 (80,699,686)  0   

NAYARIT 131,556,126 166,453,090 (34,896,964)  0   

NUEVO LEON 654,347,726 658,797,834 (4,450,108)  0   

OAXACA 217,931,405 415,319,339 (197,387,934)  0   

PUEBLA 372,694,227 638,905,843 (266,211,617)  0   

QUERETARO 164,885,244 275,114,028 (110,228,784)  0   

QUINTANA ROO 84,894,049 165,934,607 (81,040,558)  0   

SAN LUIS POTOSI 197,327,792 303,875,898 (106,548,105)  0   

SINALOA 372,243,578 382,598,271 (10,354,693)  0   

SONORA 486,504,559 390,817,465 95,687,094  95,687,094 86,118,385 2.525329  

TABASCO 817,791,507 851,807,905 (34,016,398)  0   

TAMAULIPAS 364,189,588 425,207,237 (61,017,649)  0   

TLAXCALA 106,968,065 170,844,125 (63,876,061)  0   

VERACRUZ 813,907,635 959,075,780 (145,168,145)  0   

YUCATAN 173,047,235 250,924,686 (77,877,451)  0   

ZACATECAS 144,822,158 208,062,105 (63,239,946)  0   

              

             

TOTALES: 13,312,307,543 15,475,904,451 (2,163,596,908) 174,465,258 157,018,732  

             

 CUADRO 13 
ASIGNABLES DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS 
DEL EJERCICIO DE 2002 

(PESOS) 
     

 BEBIDAS  TABACOS  

ENTIDADES ALCOHOLICAS CERVEZA LABRADOS TOTAL 

     

          

AGUASCALIENTES   38,452,003    175,476,426    169,293,046    383,221,475  

BAJA CALIFORNIA   102,037,077    873,000,914    542,770,497   1,517,808,488  



BAJA CALIFORNIA SUR   10,634,715     91,875,211     84,384,603    186,894,529  

CAMPECHE    7,865,520    142,539,277     27,140,432    177,545,229  

COAHUILA   90,518,065    711,926,870    378,493,495   1,180,938,430  

COLIMA    14,380,325    141,162,956     72,339,959    227,883,240  

CHIAPAS   27,907,958    503,403,348    125,723,197    657,034,503  

CHIHUAHUA   76,484,840    938,485,267    457,588,020   1,472,558,127  

DISTRITO FEDERAL   812,209,289    601,139,276   1,700,813,058   3,114,161,623  

DURANGO   12,795,243    211,821,667    126,268,645    350,885,555  

GUANAJUATO   84,639,853    493,438,418    467,115,116   1,045,193,387  

GUERRERO   32,523,852    381,048,159    178,027,032    591,599,043  

HIDALGO   28,212,888    220,346,568    119,115,135    367,674,591  

JALISCO   733,062,261   1,055,947,941    894,852,455   2,683,862,657  

MEXICO   846,659,182    766,415,848    861,640,160   2,474,715,190  

MICHOACAN   143,939,845    646,071,461    406,156,975   1,196,168,281  

MORELOS   29,081,264    236,547,847    152,401,694    418,030,805  

NAYARIT    2,184,691    185,236,306     82,458,422    269,879,419  

NUEVO LEON   85,421,742   1,284,446,125    642,744,049   2,012,611,916  

OAXACA   14,740,793    493,098,098     99,022,829    606,861,720  

PUEBLA   164,281,780    459,278,656    317,908,821    941,469,257  

QUERETARO   41,611,207    204,912,892    165,784,937    412,309,036  

QUINTANA ROO   39,274,621    398,566,438    105,863,395    543,704,454  

SAN LUIS POTOSI   28,240,480    400,268,924    200,410,900    628,920,304  

SINALOA   28,374,113    730,613,680    299,362,430   1,058,350,223  

SONORA   19,429,697    743,796,568    376,385,070   1,139,611,335  

TABASCO   21,195,552    364,584,473    101,391,858    487,171,883  

TAMAULIPAS   45,198,970    826,818,045    368,570,820   1,240,587,835  

TLAXCALA    8,188,912     65,777,123     33,235,399    107,201,434  

VERACRUZ   135,790,104    766,887,322    381,902,946   1,284,580,372  

YUCATAN   52,515,189    347,467,950    112,708,936    512,692,075  

ZACATECAS    7,693,930    127,058,763    120,349,923    255,102,616  

          

          

TOTALES:  3,785,545,961   15,589,458,817   10,172,224,254   29,547,229,032  

          
 

NOTA: Los importes de estos conceptos no corresponden a las cifras que registra la Cuenta de la Hacienda Pública Federal de 2002, toda 

vez que las cifras de este cuadro se refieren al impuesto causado. El impuesto causado es utilizado como variable para determinar los 

coeficientes de participación de estos conceptos.  

CIFRAS PRELIMINARES. 

 CUADRO 14 
COEFICIENTES DE LAS PARTICIPACIONES ESPECIFICAS EN EL 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS DE 2003 
    

 TABACOS  BEBIDAS 

ENTIDADES LABRADOS CERVEZA ALCOHOLICAS 

 (8%) (20%) (20%) 

        

AGUASCALIENTES 1.664268 1.125609 1.015758 

BAJA CALIFORNIA 5.335809 5.599944 2.695439 

BAJA CALIFORNIA SUR 0.829559 0.589342 0.280929 



CAMPECHE 0.266809 0.914331 0.207778 

COAHUILA 3.720853 4.566720 2.391150 

COLIMA  0.711152 0.905503 0.379875 

CHIAPAS 1.235946 3.229127 0.737224 

CHIHUAHUA 4.498407 6.019999 2.020444 

DISTRITO FEDERAL 16.720169 3.856063 21.455539 

DURANGO 1.241308 1.358749 0.338003 

GUANAJUATO 4.592065 3.165206 2.235869 

GUERRERO 1.750129 2.444268 0.859159 

HIDALGO 1.170984 1.413433 0.745279 

JALISCO 8.797019 6.773474 19.364770 

MEXICO 8.470519 4.916244 22.365577 

MICHOACAN 3.992804 4.144284 3.802354 

MORELOS 1.498214 1.517358 0.768218 

NAYARIT 0.810623 1.188215 0.057711 

NUEVO LEON 6.318619 8.239196 2.256524 

OAXACA 0.973463 3.163023 0.389397 

PUEBLA 3.125264 2.946085 4.339712 

QUERETARO 1.629781 1.314432 1.099213 

QUINTANA ROO 1.040710 2.556641 1.037489 

SAN LUIS POTOSI 1.970178 2.567561 0.746008 

SINALOA 2.942940 4.686588 0.749538 

SONORA 3.700126 4.771151 0.513260 

TABASCO 0.996752 2.338660 0.559907 

TAMAULIPAS 3.623306 5.303699 1.193988 

TLAXCALA 0.326727 0.421933 0.216321 

VERACRUZ 3.754370 4.919268 3.587068 

YUCATAN 1.108007 2.228865 1.387255 

ZACATECAS 1.183123 0.815030 0.203245 

        

        

TOTALES: 100.000000   100.000000    100.000000  

        

NOTA: COEFICIENTES PRELIMINARES. 

 CUADRO 15 
PARTICIPACIONES EN EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS 
DE SEPTIEMBRE DE 2003 

(PESOS) 
     

 TABACOS  BEBIDAS  

ENTIDADES LABRADOS CERVEZA ALCOHOLICAS TOTAL 

     

          

AGUASCALIENTES  1,336,740    2,105,790      429,056    3,871,586  

BAJA CALIFORNIA  4,285,722   10,476,375     1,138,553    15,900,650  



BAJA CALIFORNIA SUR   666,302    1,102,541      118,665    1,887,507  

CAMPECHE   214,301    1,710,531      87,765    2,012,597  

COAHUILA  2,988,589    8,543,419     1,010,022    12,542,030  

COLIMA    571,197    1,694,014      160,459    2,425,670  

CHIAPAS   992,712    6,041,050      311,403    7,345,165  

CHIHUAHUA  3,613,120   11,262,214      853,436    15,728,770  

DISTRITO FEDERAL  13,429,640    7,213,922     9,062,820    29,706,381  

DURANGO   997,019    2,541,948      142,772    3,681,739  

GUANAJUATO  3,688,346    5,921,467      944,431    10,554,244  

GUERRERO  1,405,703    4,572,737      362,909    6,341,349  

HIDALGO   940,534    2,644,251      314,806    3,899,591  

JALISCO  7,065,765   12,671,815     8,179,679    27,917,259  

MEXICO  6,803,521    9,197,309     9,447,220    25,448,050  

MICHOACAN  3,207,020    7,753,127     1,606,114    12,566,261  

MORELOS  1,203,366    2,838,673      324,495    4,366,534  

NAYARIT   651,093    2,222,913      24,377    2,898,383  

NUEVO LEON  5,075,114   15,413,889      953,156    21,442,159  

OAXACA   781,885    5,917,383      164,481    6,863,749  

PUEBLA  2,510,212    5,511,535     1,833,094    9,854,841  

QUERETARO  1,309,040    2,459,040      464,308    4,232,387  

QUINTANA ROO   835,899    4,782,963      438,235    6,057,097  

SAN LUIS POTOSI  1,582,447    4,803,394      315,114    6,700,954  

SINALOA  2,363,769    8,767,669      316,605    11,448,043  

SONORA  2,971,941    8,925,869      216,801    12,114,611  

TABASCO   800,591    4,375,166      236,505    5,412,262  

TAMAULIPAS  2,910,239    9,922,161      504,341    13,336,741  

TLAXCALA   262,427     789,353      91,374    1,143,154  

VERACRUZ  3,015,510    9,202,967     1,515,177    13,733,655  

YUCATAN   889,951    4,169,760      585,977    5,645,688  

ZACATECAS   950,284    1,524,758      85,851    2,560,893  

          

          

TOTALES:  80,320,000   187,080,000     42,240,000   309,640,000  

          

 CUADRO 16 
PARTICIPACIONES PROVISIONALES Y 90% DE LA RESERVA DE 

CONTINGENCIA, 
DE SEPTIEMBRE DE 2003 

(PESOS) 
 FONDO FONDO 90% DE LA IMPUESTO  

 GENERAL DE RESERVA ESPECIAL SOBRE  

ENTIDADES DE FOMENTO DE PRODUCCION TOTAL 

 PARTICIPACIONES MUNICIPAL CONTINGENCIA Y SERVICIOS  

            

AGUASCALIENTES 163,469,013 21,430,890 0     3,871,586  188,771,490 

BAJA CALIFORNIA 417,440,126 6,760,770 3,208,411    15,900,650  443,309,957 



BAJA CALIFORNIA SUR 101,866,365 4,378,697 0     1,887,507  108,132,570 

CAMPECHE 187,339,293 7,707,972 0     2,012,597  197,059,862 

COAHUILA 345,985,382 9,331,634 0    12,542,030  367,859,045 

COLIMA  114,280,523 10,278,450 0     2,425,670  126,984,644 

CHIAPAS 642,562,784 7,381,123 0     7,345,165  657,289,073 

CHIHUAHUA 435,661,506 13,469,181 0    15,728,770  464,859,457 

DISTRITO FEDERAL 1,556,282,514 136,592,275 67,691,936    29,706,381  1,790,273,106 

DURANGO 200,411,845 17,010,987 0     3,681,739  221,104,570 

GUANAJUATO 567,956,853 20,948,638 0    10,554,244  599,459,734 

GUERRERO 346,797,050 8,267,920 0     6,341,349  361,406,319 

HIDALGO 274,044,655 36,707,098 0     3,899,591  314,651,344 

JALISCO 901,600,703 22,114,286 0    27,917,259  951,632,248 

MEXICO 1,901,961,483 17,239,483 0    25,448,050  1,944,649,016 

MICHOACAN 427,131,199 38,178,007 0    12,566,261  477,875,467 

MORELOS 222,958,961 26,618,572 0     4,366,534  253,944,067 

NAYARIT 150,049,602 16,403,488 0     2,898,383  169,351,473 

NUEVO LEON 647,733,921 11,063,913 0    21,442,159  680,239,993 

OAXACA 373,405,912 41,913,427 0     6,863,749  422,183,088 

PUEBLA 600,096,386 38,809,458 0     9,854,841  648,760,685 

QUERETARO 258,177,626 16,936,402 0     4,232,387  279,346,415 

QUINTANA ROO 155,302,062 10,632,544 0     6,057,097  171,991,704 

SAN LUIS POTOSI 283,361,477 20,514,420 0     6,700,954  310,576,852 

SINALOA 375,232,018 7,366,253 0    11,448,043  394,046,314 

SONORA 384,263,042 6,554,424 86,118,385    12,114,611  489,050,460 

TABASCO 837,353,988 14,453,917 0     5,412,262  857,220,167 

TAMAULIPAS 406,645,348 18,561,889 0    13,336,741  438,543,978 

TLAXCALA 156,115,354 14,728,771 0     1,143,154  171,987,279 

VERACRUZ 937,033,687 22,042,093 0    13,733,655  972,809,435 

YUCATAN 224,798,037 26,126,649 0     5,645,688  256,570,374 

ZACATECAS 180,724,706 27,337,399 0     2,560,893  210,622,998 

            

      

            

TOTALES: 14,778,043,421 697,861,030 157,018,732    309,640,000  15,942,563,183 

            

 CUADRO 17 
DETERMINACION DE LOS COEFICIENTES DE LAS PARTICIPACIONES POR 

EL 0.136%  
DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE PARA EL EJERCICIO DE 

2003 
  RECAUDACION  COEFICIENTE 
 COEFICIENTE AGUA Y PREDIAL AGUA Y PREDIAL COEFICIENTE DE 

ENTIDADES 2002 2002 2001 INTERMEDIO PARTICIPACION 
 (1) (2) (3) (4=(1x2)/3) 5=(4/Ó4)100 

BAJA CALIFORNIA           
Ensenada, B.C. 0.078268 215,018,456 174,732,127 0.096314 0.083083 
Mexicali, B.C. 1.425495 618,135,691 528,923,341 1.665930 1.437073 
Tecate, B.C. 0.516108 75,074,528 72,592,795 0.533752 0.460428 
Tijuana, B.C. 2.071965 1,048,393,543 1,066,741,111 2.036327 1.756588 
BAJA CALIFORNIA SUR       
La Paz, B.C. 0.009710 108,005,925 108,479,088 0.009667 0.008339 
CAMPECHE       



Cd. del Carmen, Camp. 0.248149 39,770,957 40,299,209 0.244896 0.211253 
CHIAPAS       
Suchiate, Chis. 0.194361 1,251,211 1,039,996 0.233834 0.201711 
CHIHUAHUA       
Ascensión, Chih. 0.007975 3,043,414 2,474,679 0.009808 0.008461 
Cd. Juárez, Chih. 4.271290 854,191,368 742,561,317 4.913397 4.238421 
Ojinaga, Chih. 0.045090 11,410,708 6,104,675 0.084282 0.072704 
COAHUILA       
Cd. Acuña, Coah.  0.235404 51,975,888 44,658,082 0.273978 0.236341 
Piedras Negras, Coah. 2.729782 66,150,997 62,582,668 2.885428 2.489043 
COLIMA       
Manzanillo, Col. 1.503493 60,713,103 56,822,260 1.606443 1.385759 
GUERRERO       
Acapulco, Gro. 0.159279 476,095,496 527,731,593 0.143694 0.123954 
MICHOACAN       
Lázaro Cárdenas, Mich. 2.941754 31,062,687 28,327,812 3.225762 2.782624 
NUEVO LEON       
Anáhuac, N.L. 1.918669 4,047,645 4,479,835 1.733566 1.495418 
OAXACA       
Salina Cruz, Oax.  0.124214 11,730,395 9,835,702 0.148142 0.127791 
QUINTANA ROO       
Benito Juárez, Q. Roo 0.128556 461,147,929 424,433,545 0.139677 0.120488 
O.P. Blanco, Q. Roo 0.220324 47,136,086 34,880,912 0.297733 0.256832 
SINALOA       
Mazatlán, Sin. 0.223505 225,997,847 224,993,263 0.224502 0.193661 
SONORA       
Agua Prieta, Son. 0.230618 38,099,466 38,412,281 0.228740 0.197317 
Guaymas, Son. 0.029314 77,686,590 75,759,935 0.030060 0.025930 
Naco, Son. 0.152469 2,133,761 2,536,080 0.128282 0.110659 
Nogales, Son. 3.994073 106,805,120 84,399,798 5.054366 4.360024 
P.E. Calles (Sonoita), Son. 0.027788 7,897,103 3,938,493 0.055719 0.048064 
San Luis R.C., Son. 0.101940 77,660,134 61,311,803 0.129121 0.111383 
TAMAULIPAS       
Altamira, Tamps. 4.171042 68,916,659 37,566,544 7.651869 6.600696 
Cd. Camargo, Tamps. 0.072524 5,229,201 3,939,876 0.096258 0.083034 
Cd. M. Alemán, Tamps. 0.278715 10,387,225 6,380,291 0.453752 0.391418 
Cd. Madero, Tamps. 1.217707 89,082,975 64,847,829 1.672793 1.442993 
Matamoros, Tamps. 6.041785 216,893,722 176,692,732 7.416408 6.397581 
Nuevo Laredo, Tamps. 52.662573 171,122,549 155,542,149 57.937696 49.978521 
Reynosa, Tamps. 3.707133 304,175,017 259,536,383 4.344737 3.747880 
Río Bravo, Tamps. 0.098839 47,950,398 30,397,284 0.155914 0.134495 
Tampico, Tamps. 1.685908 184,132,306 135,045,089 2.298715 1.982930 
VERACRUZ       
Coatzacoalcos, Ver. 0.214240 98,104,765 74,486,473 0.282172 0.243409 
Tuxpan, Ver. 0.616621 24,108,924 21,219,798 0.700575 0.604334 
Veracruz, Ver. 5.220134 248,510,197 211,898,113 6.122077 5.281058 
YUCATAN       
Progreso, Yuc. 0.423186 14,632,776 9,399,422 0.658805 0.568302 
 TOTAL  100.000000 6,203,882,762 5,616,004,383 115.925191 100.000000 

 
COEFICIENTES PRELIMINARES. 
NOTA: LAS CIFRAS DE RECAUDACION DE AGUA Y PREDIAL SE PRESENTAN A PESOS. 

 CUADRO 18 
PARTICIPACIONES PROVISIONALES POR EL 0.136% DE LA RECAUDACION 

FEDERAL 
PARTICIPABLE CORRESPONDIENTES A SEPTIEMBRE DE 2003 

(PESOS) 
               PARTICIPACION 

ENTIDADES COEFICIENTE PARTICIPACION           POR ESTADO 
BAJA CALIFORNIA     3,546,916 
Ensenada, B.C.  0.083083  78,853   
Mexicali, B.C.  1.437073  1,363,913   
Tecate, B.C.  0.460428  436,988   
Tijuana, B.C.  1.756588  1,667,161   
BAJA CALIFORNIA SUR   7,915 
La Paz. B.C.S.  0.008339  7,915   
CAMPECHE    200,499 
Cd. del Carmen, Camp. 0.211253  200,499   
CHIAPAS    191,443 
Suchiate, Chis.  0.201711  191,443   



CHIHUAHUA    4,099,679 
Ascensión, Chih. 0.008461  8,030   
Cd. Juárez, Chih. 4.238421  4,022,647   
Ojinaga, Chih.  0.072704  69,003   
COAHUILA    2,586,637 
Cd. Acuña, Coah.  0.236341  224,309   
Piedras Negras, Coah. 2.489043  2,362,328   
COLIMA    1,315,211 
Manzanillo, Col.  1.385759  1,315,211   
GUERRERO    117,644 
Acapulco, Gro.  0.123954  117,644   
MICHOACAN    2,640,964 
Lázaro Cárdenas, Mich. 2.782624  2,640,964   
NUEVO LEON    1,419,288 
Anáhuac, N.L.  1.495418  1,419,288   
OAXACA    121,285 
Salina Cruz, Oax.  0.127791  121,285   
QUINTANA ROO   358,111 
Benito Juárez, Q. Roo 0.120488  114,355   
O.P. Blanco, Q. Roo 0.256832  243,757   
SINALOA    183,802 
Mazatlán, Sin.  0.193661  183,802   
SONORA    4,606,297 
Agua Prieta, Son. 0.197317  187,272   
Guaymas, Son.  0.025930  24,610   
Naco, Son.  0.110659  105,025   
Nogales, Son.  4.360024  4,138,059   
P.E. Calles (Sonoita), Son. 0.048064  45,617   
San Luis R.C., Son. 0.111383  105,713   
TAMAULIPAS    67,157,250 
Altamira, Tamps. 6.600696  6,264,661   
Cd. Camargo, Tamps. 0.083034  78,807   
Cd. M. Alemán, Tamps. 0.391418  371,492   
Cd. Madero, Tamps. 1.442993  1,369,532   
Matamoros, Tamps. 6.397581  6,071,886   
Nuevo Laredo, Tamps. 49.978521  47,434,164   
Reynosa, Tamps. 3.747880  3,557,079   
Río Bravo, Tamps. 0.134495  127,648   
Tampico, Tamps. 1.982930  1,881,981   
VERACRUZ    5,816,790 
Coatzacoalcos, Ver. 0.243409  231,017   
Tuxpan, Ver.  0.604334  573,568   
Veracruz, Ver.  5.281058  5,012,205   
YUCATAN    539,370 
Progreso, Yuc.  0.568302  539,370   
TOTAL   100.000000 94,909,100 94,909,100 

RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE (RFP)    69,786,103,000   
 0.136% DE LA R.F.P. 94,909,100 

 CUADRO 19 
CALCULO Y DISTRIBUCION DE LAS PARTICIPACIONES POR EL 3.17% DEL 

DERECHO ADICIONAL 
SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO DE JULIO DE 2003 

(PESOS) 
 IMPORTE DEL COEFICIENTE DERECHO 3.17% DERECHO  

MUNICIPIOS CRUDO DE ADICIONAL DE ADICIONAL DE PARTICIPACION 

 EXPORTADO (a) DISTRIBUCION EXTRACCION EXTRACCION  

 (1) (2=1/Ó1) (3) (4=3 x 0.0317) (5=2 x 4) 

            

CAMPECHE, CAMP. 155,017,345  0.10553010    866,099  

CD. DEL CARMEN, CAMP. 620,069,379  0.42212042    3,464,397  

CD. MADERO, TAMPS. 10,734,045  0.00730734    59,972  

COATZACOALCOS, VER. 169,700,737  0.11552602    948,137  

PARAISO, TAB. 475,970,838  0.32402343    2,659,302  



SALINA CRUZ, OAX. 37,447,212  0.02549268    209,222  

REYNOSA, TAMPS. 0  0.00000000    0  

            

            

TOTAL 1,468,939,556  1.00000000  258,900,000 8,207,130  8,207,130  

            

(a) Dólares 
Nota: Liquidación efectuada el 4 de septiembre de 2003. 
 
 CUADRO 20 
CALCULO Y DISTRIBUCION DE LAS PARTICIPACIONES POR EL 3.17% DEL 

DERECHO ADICIONAL 
SOBRE LA EXTRACCION DE PETROLEO DE AGOSTO DE 2003 

(PESOS) 
 IMPORTE DEL COEFICIENTE DERECHO 3.17% DERECHO  

MUNICIPIOS CRUDO DE ADICIONAL DE ADICIONAL DE 
PARTICIPACIO

N 

 EXPORTADO (a) DISTRIBUCION EXTRACCION EXTRACCION  

 (1) (2=1/Ó1) (3) (4=3 x 0.0317) (5=2 x 4) 

      

CAMPECHE, CAMP. 162,672,387  0.10616409    690,244  

CD. DEL CARMEN, CAMP. 650,689,549  0.42465637    2,760,976  

CD. MADERO, TAMPS. 16,111,236  0.01051460    68,362  

COATZACOALCOS, VER. 189,791,651  0.12386281    805,315  

PARAISO, TAB. 473,801,798  0.30921497    2,010,414  

SALINA CRUZ, OAX. 39,206,525  0.02558716    166,359  

REYNOSA, TAMPS. 0  0.00000000    0  

            

            

TOTAL 1,532,273,146  1.00000000  205,100,000 6,501,670  6,501,670  

            

(a) Dólares 
Nota: Liquidación efectuada el 19 de septiembre de 2003. 
Artículo Segundo.- Las participaciones de los fondos y otros conceptos participables, 
señalados en el artículo primero de este Acuerdo, así como los montos que finalmente 
reciba cada entidad federativa, pueden verse modificados por la variación de los ingresos 
efectivamente captados, por el cambio de los coeficientes y, en su caso, por las diferencias 
derivadas de los ajustes a los pagos provisionales y del ajuste definitivo correspondientes al 
ejercicio fiscal de 2003. 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 29 de octubre de 2003.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José 
Francisco Gil Díaz.- Rúbrica. 
CIRCULAR CONSAR 51-3, relativa a las Reglas prudenciales en materia de administración integral de riesgos a 
las que deberán sujetarse las administradoras de fondos para el retiro con respecto a las sociedades de inversión 
especializadas de fondos para el retiro que operen. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

CIRCULAR CONSAR 51-3 

REGLAS PRUDENCIALES EN MATERIA DE ADMINISTRACION INTEGRAL DE RIESGOS A LAS QUE DEBERAN 

SUJETARSE LAS ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO CON RESPECTO A LAS SOCIEDADES DE 

INVERSION ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA EL RETIRO QUE OPEREN. 

El Presidente de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, con 
fundamento en los artículos 5o. fracciones II y III, 12 fracciones I, VIII y XVI, 42 bis, 48 
fracción IX, 89, 90 fracción II y 113 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, y 

CONSIDERANDO 



Que de conformidad con el artículo 42 bis de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el 
Retiro, adicionado mediante Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 10 
de diciembre de 2002, se establece que cada sociedad de inversión especializada de fondos 
para el retiro deberá contar con un comité de riesgos, estableciéndose el objeto e 
integración de dicho comité. 
Que es conveniente establecer mecanismos de control adicionales para la liquidación de las 
operaciones que celebren las sociedades de inversión especializadas de fondos para el retiro 
y precisar los medios informáticos o documentales en que deben constar las instrucciones 
para la compraventa de valores. 
Que es conveniente hacer una compilación en la que se comprenda toda la regulación en 
materia de administración integral de riesgos, ha tenido a bien expedir las siguientes: 

REGLAS PRUDENCIALES EN MATERIA DE ADMINISTRACION INTEGRAL DE RIESGOS A LAS QUE 
DEBERAN SUJETARSE LAS ADMINISTRADORAS DE FONDOS PARA EL RETIRO CON RESPECTO A 
LAS SOCIEDADES DE INVERSION ESPECIALIZADAS DE FONDOS PARA EL RETIRO QUE OPEREN 

CAPITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Las presentes disposiciones tienen por objeto establecer lineamientos 
mínimos que las administradoras de fondos para el retiro deberán observar para 
implementar una adecuada administración integral de riesgos en el manejo de los recursos e 
inversiones de las sociedades de inversión especializadas de fondos para el retiro que 
operen. 
SEGUNDA.- Para los efectos de las presentes disposiciones se entenderá por: 

I. Administración de Riesgos, al conjunto de objetivos, políticas, procedimientos y acciones que se 
implementen para identificar, medir, monitorear, limitar, controlar, informar y revelar los distintos tipos 
de riesgo a que se encuentran expuestas las sociedades de inversión especializadas de fondos para 
el retiro; 

II. Administradoras, a las administradoras de fondos para el retiro; 

III. Sociedades de Inversión, a las sociedades de inversión especializadas de fondos para el retiro; 

IV. Comisión, a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro; 

V. Riesgo de Crédito o Crediticio, a la pérdida potencial por la falta de pago de una contraparte en las 
operaciones que efectúen las Sociedades de Inversión; 

VI. Riesgo Legal, a la pérdida potencial por el posible incumplimiento de las disposiciones legales y 
administrativas aplicables, la emisión de resoluciones administrativas y judiciales desfavorables y la 
aplicación de sanciones, en relación con las operaciones que las Administradoras y Sociedades de 
Inversión lleven a cabo; 

VII. Riesgo de Liquidez, a la pérdida potencial por la venta anticipada o forzosa de activos a descuentos 
inusuales para hacer frente a obligaciones, o bien, por el hecho de que una posición no pueda ser 
oportunamente enajenada, adquirida o cubierta mediante el establecimiento de una posición 
contraria equivalente; 

VIII. Riesgo de Mercado, a la pérdida potencial por cambios en los factores de riesgo que incidan sobre la 
valuación de las posiciones, tales como tasas de interés, tipos de cambio e índices de precios,  
entre otros; 

IX. Riesgo Operativo, a la pérdida potencial por fallas o deficiencias en los sistemas de información, en 
los controles internos o por errores en el procesamiento de las operaciones; 

X. Comité de Inversión, al previsto en el artículo 42 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro; 

XI. Comité de Riesgos, al previsto en el artículo 42 bis de la Ley de los Sistemas de Ahorro para  
el Retiro; 



XII. Sistema de Monitoreo de Valores, al sistema informático que permita verificar y monitorear el estatus 
de los traspasos de valores; 

XIII. Operación Fuera de Mercado, a la operación cuyas cotizaciones grabadas o documentadas y 
suscritas por el área de inversiones, sean más favorables que la concertación de la misma. 

TERCERA.- Para la Administración de Riesgos las Sociedades de Inversión deberán: 
I. Identificar, medir, monitorear, limitar, controlar, informar y revelar los riesgos cuantificables a los que 

estén expuestas, considerando, en lo conducente, los riesgos no cuantificables, y 

II. Conforme a los límites sobre la exposición al riesgo que definan sus consejos de administración, 
desarrollar políticas y procedimientos para la administración de los distintos tipos de riesgos a los que 
se encuentren expuestas, sean éstos cuantificables o no. 

Las Administradoras deberán delimitar claramente las diferentes funciones y 
responsabilidades en materia de Administración de Riesgos de las Sociedades de Inversión 
que operen, entre sus distintas áreas y personal, en los términos de las presentes 
disposiciones. 
CUARTA.- Será responsabilidad exclusiva del consejo de administración de cada Sociedad 
de Inversión, aprobar las políticas y procedimientos para la Administración de Riesgos, así 
como establecer sus límites sobre la exposición al riesgo. Al efecto, el consejo de 
administración de la Administradora que las opere deberá aprobar, a propuesta de los 
Comités de Riesgos de sus Sociedades de Inversión, el Manual de Políticas y 
Procedimientos para la Administración Integral de Riesgos a que hace referencia el 
Capítulo V de las presentes Reglas para que una vez que se cuente con dicha aprobación 
sea presentado por la Administradora a la Comisión para su no objeción. 
El Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de Riesgos deberá 
formar parte del programa de autorregulación que apruebe el consejo de administración en 
términos del artículo 29 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro. 
El consejo de administración de cada Sociedad de Inversión deberá revisar cuando menos 
una vez al año los objetivos, políticas y procedimientos para la Administración de Riesgos 
e informar del resultado al consejo de administración de la Administradora que la opere, a 
efecto de que este último presente a la Comisión las modificaciones que, en su caso, se 
realicen al Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de 
Riesgos para su no objeción. 

CAPITULO II 
DE LOS COMITES DE RIESGOS 

QUINTA.- El consejo de administración de cada Sociedad de Inversión deberá constituir 
un comité cuyo objeto será la administración de los riesgos a que se encuentren expuestas, 
sean éstos cuantificables o no, así como vigilar que la realización de las operaciones se 
ajuste a los límites, políticas y procedimientos para la Administración de Riesgos 
aprobados por el citado consejo. 
El Comité de Riesgos de cada Sociedad de Inversión deberá ser presidido por el Director 
General de la Administradora que opere a la Sociedad de Inversión y deberá estar integrado 
por lo menos con uno de los Consejeros Independientes, uno de los Consejeros no 
Independientes y el responsable de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos. 
Los responsables de la realización de las inversiones y la ejecución de la estrategia que 
dicte el Comité de Inversión y de las distintas áreas involucradas en la operación que 
impliquen la toma de riesgos, así como el Contralor Normativo de la Administradora que 
opere a la Sociedad de Inversión, deberán ser convocados a todas las sesiones del Comité 
de Riesgos, en las cuales participarán como invitados con voz pero sin voto. 
Los Comités de Riesgos se deberán reunir cuando menos una vez al mes y la sesión no será 
válida sin la presencia del Consejero Independiente que sea miembro del Comité. 



Todas las sesiones y acuerdos de los Comités de Riesgos deberán hacerse constar en actas 
debidamente circunstanciadas y suscritas por todos y cada uno de los integrantes presentes 
en la sesión correspondiente. 
SEXTA.- Los Comités de Riesgos para el desarrollo de su objeto desempeñarán las 
siguientes funciones: 

I. Proponer para aprobación del consejo de administración de la Sociedad de Inversión los límites de 
exposición al riesgo de manera global y por tipo de riesgo, tomando en cuenta según corresponda, lo 
establecido en la décima novena a vigésima tercera de las presentes disposiciones; 

II. Colaborar en la realización del informe y el programa de recomposición de cartera a que se refiere la 
fracción VI de la presente regla conforme a las reglas de recomposición de cartera que emita  
la Comisión; 

III. Aprobar: 

a) La metodología para identificar, medir, monitorear, limitar, controlar, informar y 
revelar los distintos tipos de riesgos a que se encuentre expuesta la Sociedad de Inversión; 
b) Los modelos, parámetros y escenarios que habrán de utilizarse para llevar a cabo la 
medición y el control de los riesgos; 
c) La realización de nuevas operaciones y prestación de nuevos servicios que por su 
propia naturaleza conlleven un riesgo, previo a su discusión en el Comité de Inversión de la 
Sociedad de Inversión de que se trate; 

IV. Opinar sobre la designación que efectúe la Administradora del responsable de la unidad para la 
administración integral de riesgos y sobre el contenido del Manual de Políticas y Procedimientos para 
la Administración Integral de Riesgos; 

V. Informar al consejo de administración y al Comité de Inversión de la Sociedad de Inversión cuando 
menos trimestralmente, sobre la exposición al riesgo asumida y los efectos negativos que se podrían 
producir en la marcha de la Sociedad de Inversión, así como sobre la inobservancia de los límites de 
exposición al riesgo establecidos; 

VI. Vigilar el cumplimiento del régimen de inversión aplicable a la Sociedad de Inversión y, en caso de 
incumplimiento, realizar un informe al consejo de administración y al Comité de Inversión sobre el 
incumplimiento y sus posibles repercusiones cuando menos trimestralmente o inmediatamente si las 
repercusiones así lo ameritan, además de realizar las funciones previstas en las reglas de 
recomposición de cartera que emita la Comisión; 

VII. Informar al consejo de administración sobre las medidas correctivas implementadas, tomando en 
cuenta el resultado de las auditorías relativas a los procedimientos de Administración de Riesgos a 
que se refieren las disposiciones décima séptima y décima octava; 

VIII. Crear los subcomités que se consideren convenientes para el ejercicio de sus 
funciones. 
Los Comités de Riesgos revisarán cuando menos una vez al año, lo señalado en los incisos 
a) y b) de la fracción II de la presente disposición, sin perjuicio de realizar dicha función 
con mayor frecuencia, cuando así se requiera, dadas las condiciones del mercado o en 
particular las de la Sociedad de Inversión de  
que se trate. 
SEPTIMA.- El consejo de administración de cada Sociedad de Inversión podrá, en los 
términos que se señalen en el manual respectivo, autorizar que se excedan los límites de 
exposición a los distintos tipos de riesgo o, en su caso, ajustar dichos límites, cuando las 
condiciones y el entorno de la Sociedad de Inversión así lo requiera. 

CAPITULO III 
DE LA UNIDAD PARA LA ADMINISTRACION INTEGRAL DE RIESGOS 

OCTAVA.- Los Comités de Riesgos de las Sociedades de Inversión, para llevar a cabo la 
Administración de Riesgos, se apoyarán en una unidad especializada cuyo objeto será 
identificar, medir, monitorear e informar a los órganos y funcionarios a que se refiere la 
fracción III de la regla siguiente, los riesgos cuantificables que enfrenten las Sociedades de 
Inversión en sus operaciones. 
La Unidad para la Administración Integral de Riesgos deberá constituirse dentro de la 
estructura de la Administradora, o bien, sin perjuicio de que la responsabilidad de todos los 



actos de la Unidad esté a cargo de la Administradora, podrá contratarse a un tercero para 
que preste este servicio. En caso de que la unidad se constituya dentro de la 
Administradora, deberá ser independiente de las áreas de operación, a fin de evitar 
conflictos de interés y asegurar una adecuada separación de responsabilidades. En caso de 
que se contrate la prestación de este servicio con un tercero, dicha persona o entidad no 
deberá tener conflictos de interés con la Administradora y acreditar capacidad técnica, 
experiencia en la materia y solvencia moral. 
En caso de que el consejo de administración de la Administradora elija que los servicios 
correspondientes a la Unidad para la Administración Integral de riesgos sean prestados por 
un tercero, el contrato que se celebre con el prestador del servicio deberá delimitar 
claramente las funciones que realizará la Administradora y las que estarán a cargo del 
prestador del servicio, asimismo, el contrato deberá ser aprobado por dicho consejo previo 
a su celebración. Asimismo, este contrato deberá ser aprobado previamente por el contralor 
normativo cuando se pretenda celebrar con una empresa con la que la Administradora tenga 
nexos patrimoniales o de control administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 70 de la Ley, a efecto de que este funcionario verifique que el contenido del 
contrato se ajusta a las condiciones existentes en el mercado para actos similares. 
Las Administradoras deberán conservar a disposición de la Comisión el contrato celebrado 
con el prestador del servicio de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos, así 
como la constancia de su aprobación por el consejo de administración y, en su caso, por el 
contralor normativo de la Administradora. 
Independientemente de que la Unidad de Administración Integral de Riesgos se constituya 
dentro de la estructura o se contrate a un tercero para que preste este servicio, toda 
Administradora deberá tener un responsable de riesgos que deberá ser funcionario cuando 
menos de segundo nivel dentro de la estructura organizacional de ésta, y deberá reportar 
directamente al Director General de la Administradora. 
NOVENA.- La Unidad para la Administración Integral de Riesgos, para el cumplimiento 
de su objeto, desempeñará las siguientes funciones: 

I. Vigilar que la Administración de Riesgos sea integral y considere los riesgos en que incurran las 
Sociedades de Inversión; 

II. Proponer la metodología y aplicarla una vez aprobada por el Comité de Riesgos de cada Sociedad 
de Inversión para identificar, medir y monitorear los distintos tipos de riesgos a que se encuentren 
expuestas las Sociedades de Inversión, así como los límites por tipo de riesgo establecidos por el 
consejo de administración de cada Sociedad de Inversión, utilizando para tal efecto los modelos, 
parámetros y escenarios para la medición y control del riesgo establecidos por los citados Comités 
de Riesgos; 

III. Informar a los Comités de Riesgos y de Inversión de las Sociedades de Inversión, al Director General 
de la Administradora y al Contralor Normativo sobre: 

a) La exposición global y por tipo de riesgo de las Sociedades de Inversión. Los 
informes sobre la exposición de riesgo, deberán incluir análisis de sensibilidad y pruebas 
bajo condiciones extremas, y 
b) Las desviaciones que, en su caso, se presenten con respecto a los límites de 
exposición al riesgo establecidos, proponiendo cuando así corresponda las acciones 
correctivas necesarias. 

Los informes a que se refiere esta fracción deberán presentarse mensualmente, o bien, con mayor 
frecuencia, cuando esto se requiera en atención al dinamismo de los riesgos. Asimismo, se entregará 
diariamente al Director General, al Contralor Normativo y al responsable de la realización de las 
inversiones y la ejecución de la estrategia que dicte cada Comité de Inversión, un informe sobre el 
comportamiento de los riesgos de mercado de las Sociedades de Inversión que opere la 
Administradora; 



IV.  Investigar y documentar las causas que originen desviaciones a los límites de exposición al riesgo 
establecidos, identificando si dichas desviaciones se presentan en forma reiterada e informar de 
manera oportuna sus resultados a los Comités de Riesgos, a los Comités de Inversión, al Director 
General y al Contralor Normativo; 

V.  Recomendar al Director General, a los Comités de Inversión, al responsable de la realización de las 
inversiones y la ejecución de la estrategia que dicte cada Comité de Inversión y a los de las distintas 
áreas involucradas en la operación que derivado de sus funciones impliquen la toma de riesgos, 
disminuir la exposición al riesgo a los límites previamente aprobados por el consejo de administración 
de cada Sociedad de Inversión cuando se excedan éstos, y 

VI.  Calcular el rendimiento ajustado por riesgo que se tenga de los activos de cada Sociedad de 
Inversión y presentarlos a los Comités de Riesgos y de Inversión para su discusión y evaluación. 

CAPITULO IV 
DE LA MEDICION, MONITOREO, CONTROL Y CONTENIDO  

DE LOS INFORMES INTERNOS 
DECIMA.- Para llevar a cabo la medición, monitoreo y control de los diversos tipos de 
riesgo cuantificables y la valuación de las posiciones de las Sociedades de Inversión que 
opere la Administradora, la Unidad para la Administración Integral de Riesgos deberá: 

I.  Contar con modelos y sistemas de medición y control de riesgos que incorporen información de 
mercado que comprenda variables tales como rendimientos, volatilidad y potencial de movimientos 
adversos, en donde se refleje de forma precisa el valor de las posiciones y su sensibilidad a los 
diversos factores de riesgo; 

II.  Llevar a cabo estimaciones de la exposición al riesgo de las Sociedades de Inversión, ligadas a 
resultados o al valor de la cartera de las mismas; 

III.  Asegurarse que la información que sirva de base para calcular las posiciones de las Sociedades de 
Inversión utilizada en los modelos y sistemas de medición de riesgos, sea precisa, íntegra y 
oportuna, por lo que toda modificación a la citada información deberá quedar documentada y contar 
con la explicación sobre su naturaleza y motivo que la originó; 

IV.  Efectuar revisiones periódicas a los supuestos contenidos en los modelos y sistemas referidos en la 
fracción I de la presente disposición, y 

V. Comparar periódicamente las estimaciones de la exposición al riesgo contra los resultados 
efectivamente observados para el mismo periodo de medición y, en su caso, modificar los supuestos 
empleados al formular dichas estimaciones. 

DECIMA PRIMERA.- Los sistemas a que se refiere la fracción I de la disposición 
anterior, deberán: 

I.  Permitir la medición, monitoreo y control de los riesgos a que se encuentren expuestas las 
Sociedades de Inversión que opere la Administradora, así como la generación de informes  
al respecto. 

Asimismo, deberán prever que el sistema de registro de operaciones concertadas informe al 
operador cuando el nivel de riesgo asociado a determinados Instrumentos llegue a los límites que al 
efecto se prevean en el régimen de inversión o por el Comité de Riesgos o existan condiciones 
extremas de mercado, y 

II.  Considerar para efectos de análisis: 

a) Los diferentes tipos de riesgos cuantificables, tales como Riesgo de Mercado, de 
crédito y de liquidez, así como la exposición al riesgo global; 
b) Los factores de riesgo tales como tasas de interés, índices de precios, tipos de 
cambio y otros que los Comités de Riesgos juzguen relevantes para dicho análisis, 
considerando su impacto sobre el valor de la cartera de las Sociedades de Inversión; 



c) Las concentraciones de riesgo, incorporando un tratamiento especial a las 
operaciones con instrumentos financieros de cobertura, a efecto de verificar que éstos 
cumplan con su fin, y 
d) Las técnicas de medición adecuadas para el análisis requerido y que permitan 
identificar los supuestos y los parámetros utilizados en dicha medición. 
DECIMA SEGUNDA.- La Unidad para la Administración Integral de Riesgos 
complementará su medición de riesgos con la realización de pruebas bajo condiciones 
extremas, que permitan identificar el riesgo que enfrentarían las Sociedades de Inversión 
que opere la Administradora en dichas condiciones y reconocer las posiciones o estrategias 
que hagan más vulnerables a las mismas, para lo cual deberán: 

I.  Estimar el riesgo bajo condiciones en las cuales los supuestos fundamentales y los parámetros 
utilizados para la medición de riesgos se colapsen, así como la capacidad de respuesta de la 
Administradora para minimizar los efectos para las Sociedades de Inversión ante tales condiciones; 

II. Evaluar el diseño y los resultados de las pruebas bajo condiciones extremas, para que a partir de 
dicha evaluación, se establezcan planes de contingencia aplicables al presentarse esas condiciones 
en los mercados financieros en que participen las Sociedades de Inversión, y 

III.  Considerar los resultados generados por las pruebas bajo condiciones extremas en la revisión de 
políticas y límites para la toma de riesgos. 

La Unidad para la Administración Integral de Riesgos deberá aplicar pruebas bajo 
condiciones extremas para la medición de todos los riesgos cuantificables a que estén 
expuestas las Sociedades de Inversión. 
DECIMA TERCERA.- Las Administradoras deberán contar con informes que se basen en 
datos íntegros, precisos y oportunos relacionados con la administración de los riesgos de las 
Sociedades de Inversión que operen y que contengan como mínimo: 

I.  La exposición al riesgo global, por tipo de instrumento y por tipo de riesgo; 

II.  El grado de cumplimiento de las políticas y procedimientos de Administración de Riesgos; 

III. El grado de cercanía a los límites del Régimen de Inversión; 

IV. Los resultados de los diferentes análisis de sensibilidad y pruebas bajo condiciones extremas; 

V.  Los resúmenes de los resultados de las auditorías por lo que hace al cumplimiento de las políticas y 
procedimientos de Administración de Riesgos, así como sobre las evaluaciones de los sistemas de 
medición de riesgos; 

VI.  Los casos en que los límites de exposición al riesgo fueron excedidos, ya sea que se contara o no 
con autorización previa, y 

VII.  El rendimiento diario ajustado por riesgo de los activos de cada Sociedad de Inversión. 

Cualquier cambio significativo en el contenido y estructura de los informes, así como en las 
metodologías empleadas en la medición de riesgos, deberá especificarse dentro de los 
propios informes. 

CAPITULO V 
DEL MANUAL DE POLITICAS Y PROCEDIMIENTOS 

PARA LA ADMINISTRACION INTEGRAL DE RIESGOS 
DECIMA CUARTA.- El Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración 
Integral de Riesgos deberá contemplar, cuando menos, los siguientes aspectos: 

I. El establecimiento explícito de que la Administradora tiene como principal objetivo administrar 
prudentemente los recursos de los trabajadores registrados en la misma, por lo cual buscarán en 
todo momento obtener los mejores rendimientos ajustados por riesgo. Adicionalmente, en el caso de 
que derivado de la administración de los recursos se adquieran derechos corporativos en alguna 
inversión, deberán diseñar una política de administración para el ejercicio de dichos derechos; 

II.  Los objetivos sobre la exposición al riesgo; 



III.  Una estructura organizacional diseñada para llevar a cabo la Administración de Riesgos. Dicha 
estructura deberá establecerse de manera que exista independencia entre la Unidad para la 
Administración Integral de Riesgos y aquellas otras áreas de control de operaciones, así como clara 
delimitación de funciones y perfil de puestos en todos sus niveles; 

IV.  Las facultades y responsabilidades en función del empleo o cargo que se desempeñe, cuando este 
último implique la toma de riesgos para las Sociedades de Inversión que opere la Administradora; 

V.  La determinación o procedimiento para calcular los límites para la toma de riesgos que establezca el 
consejo de administración de cada Sociedad de Inversión a nivel global y por tipo de riesgo; 

VI. La forma y periodicidad con la que se deberá informar a los consejos de administración de las 
Sociedades de Inversión, a los Comités de Riesgos, al Director General de la Administradora, al 
Contralor Normativo, a los Comités de Inversión, al responsable de la realización de las inversiones y 
la ejecución de la estrategia que dicte cada Comité de Inversión y los de las distintas áreas 
involucradas en la operación que derivado de sus funciones impliquen la toma de riesgos, sobre la 
exposición al riesgo de cada Sociedad de Inversión; 

VII.  Las medidas de control interno, así como las correspondientes para corregir las desviaciones que se 
observen sobre los límites de exposición al riesgo; 

VIII. El proceso para la aprobación de propuestas, estrategias o iniciativas de Administración de Riesgos 
y, en su caso, de coberturas. Dichas propuestas deberán contar, entre otros aspectos, con una 
descripción general de la nueva operación, el análisis de sus riesgos implícitos, el procedimiento a 
utilizar para identificar, medir, monitorear, controlar, informar y revelar tales riesgos, así como una 
opinión sobre la viabilidad jurídica de la propuesta; 

IX. En caso de que se pretenda celebrar operaciones con derivados, la logística para operar éstos, 
ajustándose a las mejores prácticas de conformidad con lo establecido en la regla vigésima octava; 

X. Los planes de acción en caso de contingencias por caso fortuito o fuerza mayor, y 

XI. El proceso para la autorización por el consejo de administración de cada Sociedad de Inversión del 
exceso a los límites de exposición al riesgo. 

El Manual deberá ir acompañado de los modelos y metodologías para la valuación de los 
distintos tipos de riesgo, aprobados por los Comités de Riesgos, así como de los 
requerimientos de los sistemas de procesamiento de información y para el análisis de 
riesgos. 
Asimismo, el Manual y sus modificaciones deberán enviarse a la Comisión para su no 
objeción, la cual deberá expedirse dentro de un plazo de treinta días naturales, transcurrido 
este plazo sin que hubiere resolución expresa se tendrá el Manual por aprobado. 
DECIMA QUINTA.- El consejo de administración de cada Administradora será 
responsable de que se respete la independencia entre la Unidad para la Administración 
Integral de Riesgos y las otras áreas de la Administradora, en caso de que dicha unidad 
forme parte de la estructura de la Administradora. 
En caso de que la Administradora contrate con un tercero la prestación de los servicios 
correspondientes a la Unidad para la Administración Integral de Riesgos, el consejo de 
administración deberá verificar que la persona o entidad contratada cumpla en todo 
momento con los requerimientos mínimos establecidos para ella. Asimismo, deberá 
observarse lo establecido en la regla octava último párrafo relativo al responsable de 
riesgos, y el prestador del servicio también deberá ser independiente de las otras áreas de la 
Administradora. 
Adicionalmente, las Administradoras deberán difundir una mayor cultura en materia de 
Administración de Riesgos, adoptando al efecto entre otras medidas: 

I.  Programas de revisión del cumplimiento de objetivos, procedimientos y controles en la celebración de 
operaciones, así como de los límites de exposición al riesgo, semestralmente, o bien, con una mayor 
frecuencia cuando por las condiciones del mercado se justifique; 



II. Sistemas de almacenamiento, procesamiento y manejo de información que permitan el desarrollo de 
una Administración de Riesgos; 

III. Difusión y, en su caso, implementación de los planes de acción para casos de contingencia por caso 
fortuito o fuerza mayor, que impidan el cumplimiento de los límites de exposición al riesgo 
establecidos, y 

IV. Programas de capacitación para el personal de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos, 
tanto para el caso de que ésta forme parte de la estructura de la Administradora como para cuando 
se contrate con un tercero, y para todo aquél involucrado en las operaciones que impliquen riesgo 
para las Sociedades de Inversión que opere la Administradora. 

CAPITULO VI 
DEL CONTRALOR NORMATIVO Y DE LA AUDITORIA 

DECIMA SEXTA.- El Contralor Normativo deberá dar seguimiento continuo a las 
medidas de control que se integren al proceso de operación diaria, relativas a: 

I. El registro, documentación y liquidación de las operaciones que impliquen algún tipo de riesgo, ya 
sea cuantificable o no conforme a las políticas y procedimientos establecidos en el Manual de 
Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de Riesgos aprobado por el consejo  
de administración de la Administradora de conformidad con la cuarta de las presentes reglas, y 

II. La observancia de los límites de exposición al riesgo. 

Estas actividades deberán integrarse en el programa de autorregulación de la 
Administradora y en el plan de funciones del Contralor Normativo. 
DECIMA SEPTIMA.- Las Administradoras deberán encomendar a un experto 
independiente, que lleve a cabo cuando menos una vez al año o con una mayor frecuencia, 
una auditoría de Administración de Riesgos. El experto independiente deberá cumplir con 
las siguientes características: 

I. No tener antecedentes negativos reportados en la Comisión o en cualquier otra autoridad del sistema 
financiero mexicano; 

II. Acreditar experiencia mínima de cuatro años en Administración de Riesgos, estadística, valuación 
financiera y sistemas informáticos; 

III. No ser auditor externo de la Administradora que audite, ni prestarle a ésta servicios profesionales 
diferentes a la auditoría de Administración de Riesgos, y 

IV. No deberá auditar a la misma Administradora durante más de cinco años seguidos. 

El experto independiente a que se refiere esta regla deberá ser elegido por el consejo de 
administración de la Administradora. 
DECIMA OCTAVA.- La auditoría en Administración de Riesgos que realice el experto 
independiente deberá contemplar, entre otros, los siguientes aspectos: 

I. El desarrollo de la Administración de Riesgos de conformidad con lo establecido en las presentes 
disposiciones y en el Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de 
Riesgos de la Administradora; 

II. La organización de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos y su independencia de las 
demás áreas, o en caso de que este servicio lo preste un tercero el cumplimiento del contrato 
celebrado entre las partes; 

III. La suficiencia, integridad, consistencia y grado de integración de los sistemas de procesamiento de 
información y para el análisis de riesgos, así como de su contenido; 

IV. La consistencia, precisión, integridad, oportunidad y validez de las fuentes de información utilizadas 
en los modelos de medición; 

V. Las modificaciones en los modelos de medición de riesgos y su correspondiente aprobación por cada 
Comité de Riesgos; 



VI. El proceso de aprobación de los modelos de medición de riesgos utilizados por la Unidad para la 
Administración Integral de Riesgos, y 

VII. El adecuado funcionamiento de los controles que reflejen los cambios relevantes en la naturaleza de 
los instrumentos financieros adquiridos, en los límites de exposición al riesgo y en las medidas  
de control interno, ocurridos durante el periodo de revisión a que se refiere la presente disposición. 

Los resultados de la auditoría se asentarán en un informe que contendrá, en su caso, 
recomendaciones para solucionar las irregularidades observadas. Dicho informe se 
presentará al consejo de administración de la Administradora y de las Sociedades de 
Inversión que opere ésta, a los Comités de Inversión, a los Comités de Riesgos, al Director 
General de la Administradora y al Contralor Normativo. 
En caso de que los servicios de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos se 
presten por un tercero, las Administradoras deberán prever en el contrato que celebren al 
efecto, que la persona o entidad que preste estos servicios deberá dar acceso a sus oficinas, 
sistemas y archivos al experto independiente. 

CAPITULO VII 
DE LA ADMINISTRACION POR TIPO DE RIESGO 

DECIMA NOVENA.- Las Sociedades de Inversión, en la administración del Riesgo de 
Crédito por lo que hace al Riesgo Crediticio en operaciones con instrumentos financieros 
que celebren, deberán como mínimo: 

I. Diseñar procedimientos de control y seguimiento del Riesgo de Crédito de sus inversiones, los cuales 
deberán establecerse con base en la calidad crediticia del emisor, de la contraparte, o de ambos, 
según sea el caso; 

II. Sujetarse a los límites de riesgo por sector de la economía que determine su Consejo de 
Administración a propuesta del Comité de Riesgos; 

III. Calcular la probabilidad de incumplimiento de la contraparte, del emisor, o de ambos, según sea el 
caso, y 

IV. Analizar el valor de recuperación y estimar la pérdida esperada en la operación. 

VIGESIMA.- Las Administradoras, en la administración del Riesgo Legal, deberán como 
mínimo: 

I. Establecer políticas y procedimientos que procuren una adecuada instrumentación de los convenios 
y contratos en los que participen las mismas Administradoras y las Sociedades de Inversión que 
operen, a fin de delimitar sus derechos y obligaciones contractuales; 

II. Evaluar los efectos que habrán de producirse sobre los actos que realice la Administradora o sus 
Sociedades de Inversión, de conformidad con el régimen legal nacional o extranjero aplicable; 

III. Dar a conocer a sus funcionarios y empleados, las disposiciones legales y administrativas aplicables 
a sus operaciones; 

IV. Realizar auditorías legales internas, y 

V. En caso de incumplimiento de una contraparte, de un emisor, o de ambos, evaluar las implicaciones 
jurídicas y, en su caso, la factibilidad de ejecución de garantías. 

VIGESIMA PRIMERA.- Las Sociedades de Inversión, en la administración del Riesgo de 
Liquidez, deberán como mínimo: 

I. Medir y monitorear el riesgo ocasionado por retiros de recursos, considerando para tal efecto todos 
los activos de la Sociedad de Inversión y los flujos que ingresen a las citadas sociedades en el futuro, 
derivado de las aportaciones; 

II. Cuantificar la pérdida potencial derivada de la venta anticipada o forzosa de activos a descuentos 
inusuales para hacer frente a sus obligaciones de manera oportuna, así como por el hecho de que 
una posición no pueda ser oportunamente enajenada, adquirida o cubierta mediante el 
establecimiento de una posición contraria equivalente, y 



III. Contar con un plan que incorpore las acciones a seguir en caso de requerimientos de liquidez. 

VIGESIMA SEGUNDA.- Las Sociedades de Inversión, en la administración del Riesgo 
de Mercado, deberán como mínimo: 

I. Evaluar y dar seguimiento a todas las posiciones sujetas a Riesgo de Mercado, utilizando para tal 
efecto al menos modelos de valor en riesgo que tengan la capacidad de medir la pérdida potencial en 
dichas posiciones, asociada a movimientos de precios, tasas de interés o tipos de cambio, con un 
nivel de probabilidad dado y sobre un periodo específico; 

II. Calcular el valor en riesgo en condiciones extremas contemplando escenarios extremos que rompan 
los supuestos básicos del modelo, así como darlo a conocer diariamente al Director General, al 
Contralor Normativo y al responsable del área de inversiones de la Administradora. Igualmente, 
deberán dar a conocer esta información semanalmente a los miembros del Comité de Inversión y del 
Comité de Riesgos de la Sociedad de Inversión; 

III. Definir normas cuantitativas y cualitativas para la elaboración y uso de los modelos de valor  
en riesgo; 

IV. Evaluar la diversificación del Riesgo de Mercado de sus posiciones; 

V. Comparar sus exposiciones estimadas de Riesgo de Mercado con los resultados efectivamente 
observados. En caso de que los resultados proyectados y los observados difieran significativamente, 
se deberán analizar los supuestos y modelos utilizados para realizar las proyecciones y, en su caso, 
modificar dichos supuestos o modelos, y 

VI. Allegarse de información histórica de los factores de riesgo que afecten sus posiciones, a fin de 
calcular el Riesgo de Mercado. 

VIGESIMA TERCERA.- Para llevar a cabo la administración de su Riesgo Operativo, las 
Sociedades de Inversión deberán como mínimo: 

I. Implementar controles internos que procuren la seguridad en las operaciones, que permitan verificar 
la existencia de una clara delimitación de funciones en su ejecución, previendo distintos niveles de 
autorización en razón a la toma de posiciones de riesgo. 

A efecto de lo anterior, en todas las operaciones de compraventa de valores se deberá observar  
lo siguiente: 

a) Se deberá grabar o mantener en medios magnéticos o documentales, tanto las 
cotizaciones que se realicen telefónicamente como la concertación de las operaciones y 
conservar las grabaciones, medios magnéticos o documentos en que consten durante un 
plazo de dos años para las concertaciones y de seis meses para las cotizaciones. El sistema 
o mecanismo de grabación que se utilice para la conservación de las cotizaciones y la 
concertación de las mismas, deberá ser utilizado exclusivamente por la Administradora. 
El sistema de grabación o mecanismo de conservación en medios magnéticos o 
documentales a que se refiere el párrafo anterior, deberá ser capaz de identificar en el 
propio equipo, cualquier tipo de cotización y operación concertada que solicite la 
contraloría normativa o la Comisión; 
b) Las operaciones deberán ser confirmadas por escrito o por medios electrónicos por 
el intermediario con el que se celebre la operación; 
c) Se supervisará regularmente que las operaciones cumplan con las normas internas y 
externas aplicables y que las mismas se hayan realizado bajo condiciones de mercado; 
d) El encargado de realizar las operaciones de compraventa de valores deberá enviar de 
forma documental o electrónica cada una de las operaciones celebradas al área encargada 
del registro, asignación y liquidación de las mismas la cual, además de los datos de la 
operación concertada, deberá contar con fecha de concertación, hora de la concertación, 
funcionario que la pactó y número telefónico o extensión en la que quedó grabada la 
conversación. 



II. Establecer mecanismos para el control de la liquidación de las operaciones, de conformidad  
con lo siguiente: 

a) Se deberá llevar un registro detallado de las operaciones y de los movimientos 
correspondientes a cada operación en las cuentas de valores y de efectivo; 
b) Con excepción de las operaciones celebradas con derivados, las operaciones se 
realizarán únicamente bajo el sistema de entrega contra pago y se deberá contar con 
evidencia documental de dicho proceso proporcionada por el custodio o con la impresión 
de las pantallas del Sistema de Monitoreo de Valores, el cual deberá contar con 
información actualizada frecuentemente durante cada día; 
c) La orden de compraventa de valores de cada operación, deberá enviarse por escrito, 
ya sea por vía electrónica o por papel, al área encargada de la liquidación y administración 
de valores en cuanto se cierre la operación. 
 La instrucción de liquidación de traspaso de efectivo y de traspaso de valores de 
cada operación deberá realizarse únicamente por los funcionarios del área encargada de la 
liquidación y administración de valores que estén autorizados en los contratos respectivos; 
d) Los funcionarios autorizados para girar instrucciones de liquidación, de traspaso de 
valores o de efectivo, deberán estar adscritos a las áreas de tesorería, administración, de 
asignación o liquidación de valores o finanzas. En ningún caso estos funcionarios podrán 
depender del responsable de llevar a cabo la estrategia de inversión, debiéndose establecer 
en los manuales internos las funciones que competen a cada área claramente; 
e) Los encargados de la liquidación sólo podrán ordenar el depósito de valores o 
efectivo a cuentas previamente registradas en los sistemas de la Sociedad de Inversión. Los 
depósitos  
a cuentas que no se encuentren registradas deberán requerir autorización adicional del 
Comité de Inversión y deberá establecerse en los manuales internos el procedimiento para 
dicha autorización; 
f) Se deberá validar diariamente que se cuente con suficiencia y disponibilidad de 
recursos en la Sociedad de Inversión para hacer frente a las operaciones que se pacten 
durante el día. 
La validación a la que se refiere el presente inciso, se le deberá informar al responsable de 
ejecutar la estrategia de inversión, y al responsable de la Unidad para la Administración 
Integral de Riesgos mediante un reporte de flujo de efectivo que contemple todas las entradas 
y salidas de efectivo y disponibilidad al inicio de día, previéndose, en su caso, para dicho 
flujo, todas las entradas y salidas por concepto de administración de instrumentos 
derivados; 
g) Contar con sistemas de monitoreo de las cuentas de valores que utilice la Sociedad 
de Inversión; 
h) Cerciorarse de que tanto las instrucciones de liquidación y las instrucciones para el 
traspaso de valores y efectivo a las cuentas de la Sociedad de Inversión, como los 
movimientos de dichas cuentas, deberán ser autorizados por al menos dos personas en 
forma mancomunada debidamente acreditados en los contratos respectivos y las tarjetas de 
firmas correspondientes; 
i) Al cierre de operaciones se deberá constatar que exista coincidencia entre las 
operaciones concertadas y las cartas de confirmación enviadas y recibidas, así como entre 
los valores y el efectivo de la Sociedad de Inversión;  
j) Se deberá contar con sistemas de contingencia para la transferencia de valores y 
efectivo. Asimismo, se deberán establecer en los Manuales de Políticas y Procedimientos 
para la Administración Integral de Riesgos todos los procesos y procedimientos relativos en 
caso de contingencia; 



k) Se deberá enviar y recibir confirmación de las instrucciones de liquidación, 
transferencias de efectivo y traspaso de valores, conservándose al menos por un año los 
acuses de recibo del área encargada de ejecutar las instrucciones, ya sea en medios 
magnéticos o documentales y, en su caso, contar con firmas electrónicas autorizadas para 
ordenar las transferencias; 
l) Se deberá contar con los contratos celebrados para la concertación de operaciones, 
para la custodia de valores y de efectivo, así como con las tarjetas de firmas autorizadas 
anexas a los mismos, detallándose, en su caso, que las instrucciones de liquidación, 
traspasos de efectivo y traspaso de valores sólo podrán realizarse con las instrucciones 
debidamente suscritas por funcionarios que se encuentren autorizados en las mencionadas 
tarjetas de firmas; 
m) Será responsabilidad de la Administradora mantener actualizadas con personas en funciones, las 
tarjetas de firmas anexas a los contratos celebrados para la concertación de operaciones, para 
la custodia de valores y de efectivo. 

III. Contar con sistemas de procesamiento de información para la Administración de Riesgos que 
contemplen planes de contingencia en el evento de fallas técnicas o de caso fortuito o fuerza mayor; 

IV. Establecer procedimientos relativos a la guarda, custodia, mantenimiento y control de expedientes 
que correspondan a las operaciones e instrumentos adquiridos. 

CAPITULO VIII 
DE LA REVELACION DE INFORMACION 

VIGESIMA CUARTA.- Las Administradoras y Sociedades de Inversión deberán revelar 
al público, a través de notas a sus estados financieros, la información relativa a sus 
políticas, procedimientos, metodologías y demás medidas adoptadas para la Administración 
de Riesgos, así como información sobre las pérdidas potenciales por tipo de riesgo que 
enfrenten las Sociedades de Inversión. 
Adicionalmente, las Administradoras deberán revelar a los trabajadores que tengan 
registrados y al público, por medios de distribución accesibles, adicionales a los previstos 
en el último párrafo de la presente regla, los rendimientos reales obtenidos, así como estos 
mismos ajustado por riesgo de las Sociedades de Inversión que administren. Esta 
información deberá tener como fuente a aquella que dé a conocer la Comisión en su página 
de Internet (www.consar.gob.mx). 
Asimismo, las Administradoras deberán revelar a los trabajadores y al público las medidas 
que adopten para que se asegure que los incentivos del personal encargado de las 
inversiones guarden relación con los resultados de las Sociedades de Inversión. 
Finalmente si derivado de la administración de los recursos se adquieren derechos 
corporativos en alguna inversión, deberán revelar a sus clientes la política de 
administración de dichos derechos a efecto de cumplir con la regla décima cuarta referente 
al Manual de Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de Riesgos. 
La información a que se refiere esta regla deberá publicarse cuando menos una vez al año 
en dos periódicos de circulación nacional. Previamente a efectuarse la publicación 
mencionada, las Administradoras deberán entregar un ejemplar de la información a 
publicarse a la Comisión y obtener el visto bueno de ésta. 
VIGESIMA QUINTA.- Las Administradoras deberán proporcionar a la Comisión, en la 
forma y términos que la misma establezca, la información que en ejercicio de sus facultades 
de supervisión les requiera, relativa a la Administración de Riesgos que lleven a cabo, así 
como los resultados obtenidos de los procesos de auditoría a que se refieren las 
disposiciones décima séptima y décima octava. 



VIGESIMA SEXTA.- La Comisión revisará los resultados de los modelos de valuación 
utilizados por cada Administradora para verificar su consistencia, comparándolos contra los 
resultados obtenidos por el sistema de la Comisión. 
En caso de que se encuentren diferencias relevantes en los resultados de los modelos 
utilizados por las Administradoras, la Comisión podrá realizar una revisión parcial o total 
de los mismos. 

CAPITULO IX 
DE LAS MEJORES PRACTICAS 

VIGESIMA SEPTIMA.- La Unidad para la Administración Integral de Riesgos deberá 
promover que la Administradora se ajuste a las mejores prácticas en materia de 
administración integral de riesgos. Para  
ello, deberá: 

I. Implementar un sistema de seguimiento de las garantías de los contratos de derivados que celebren 
las Sociedades de Inversión, en caso de que se pretenda celebrar este tipo de operaciones; 

II. Incluir dentro de sus planes de contingencia un sistema de alarmas tempranas para anticipar 
violaciones a los límites de riesgo; 

III. Calcular el Valor en Riesgo marginal de aquellas operaciones que determine el Comité de Riesgos 
de cada Sociedad de Inversión por su monto o características, incluyendo las celebradas con 
derivados que realicen las Sociedades de Inversión, en su caso, y su contribución en el Valor en 
Riesgo total; 

VIGESIMA OCTAVA.- La logística para operar derivados, misma que se adjunta a las 
presentes Reglas como Anexo A, deberá sujetarse a lo siguiente: 

I. El responsable del área de inversiones de la Administradora deberá determinar los objetivos de la 
operación, y presentar a la Unidad para la Administración Integral de Riesgos su propuesta de tipo  
de instrumentos derivados y contrapartes, incluyendo la información relevante de los mismos, 
considerándose únicamente derivados que puedan ser valuados por el Proveedor de Precios el día 
de la concertación de la operación; 

II. La Unidad para la Administración Integral de Riesgos, con base en la información anterior deberá 
determinar el marco operativo para la operación de derivados: 

a) Límites de contraparte; 
b) Límites por emisor; 
c) Límites por mercado listados y fuera de Bolsa; 
d) Límites por operador; 
e) Límites de Valor en Riesgo marginal y total de la cartera de inversión. 
Tratándose de operaciones particulares que no se encuentren previstas en el marco 
operativo a que se refiere esta fracción, los operadores que ejecuten la política de inversión 
de la Sociedad de Inversión deberán solicitar a la Unidad para la Administración Integral de 
Riesgos, previa confirmación expresa del proveedor  
de precios de que puede llevar una valuación diaria del instrumento, que presenten la 
operación al Comité de Riesgos previamente a su concertación, para su inclusión en la 
política de inversión. 
Esta información, previa confirmación por el Proveedor de Precios de la posibilidad de 
valuar una operación o Instrumento, deberá ser sometida al Comité de Riesgos para su 
aprobación y, en su caso, hacerla del conocimiento del Comité de Inversión, para que 
considerando este marco operativo, decida la política de inversión en materia de derivados; 

III. Los operadores de la Sociedad de Inversión en cada operación que realicen con derivados, conforme 
a la política de inversión definida por el Comité de Inversión, deberán: 



a) Celebrar por cuenta y orden de la Sociedad de Inversión la operación 
correspondiente, en operaciones celebradas fuera de Bolsa o, una vez firmado el contrato de 
adhesión a la Bolsa o Cámara de Compensación en cuestión, para cada operación celebrada 
posteriormente, documentarla con cartas de confirmación; 
b) Calcular el Valor en Riesgo marginal de la operación y de toda la cartera, con la 
colaboración de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos; 
c) Informar diariamente de las operaciones concertadas a la Unidad para la 
Administración Integral de Riesgos, al Director General de la Administradora y a los 
encargados del control y registro de las operaciones; 
d) Informar al Comité de Riesgos y al Comité de Inversiones, en cada sesión de éstos, 
sobre el detalle de las operaciones concertadas, el seguimiento de las mismas y los 
resultados contables y financieros. 

IV. La Unidad para la Administración Integral de Riesgos deberá calcular y documentar el Valor en 
Riesgo de las operaciones concertadas y de la cartera de inversión de la Sociedad de Inversión, 

vigilar el cumplimiento de los límites a que se refiere la fracción II anterior e informar al Director 
General, al Contralor Normativo y al responsable del área de inversiones de la Administradora las 
operaciones concertadas y su impacto en la cartera de valores de la Sociedad de Inversión, así como 
monitorear diariamente el impacto en el Régimen de Inversión en el supuesto de que se ejecuten  
las garantías; 

V. Sólo los encargados del control y registro de las operaciones podrán confirmar y conciliar las 

operaciones, a efecto de lo anterior deberán: 

a) Revisar los términos y condiciones del contrato correspondiente a cada operación 
junto con los funcionarios del área jurídica de la Administradora; 
b) Llevar el registro contable de las operaciones; 
c) Administrar las cuentas de margen y las garantías de cada operación; 
d) Liquidar las operaciones y sus cuentas de margen. 
VIGESIMA NOVENA.- Las Sociedades de Inversión y las Administradoras que las 
operen deberán implementar un programa de capacitación continua y un Código de Etica, 
dirigidos a los operadores de las Sociedades de Inversión, a su personal de apoyo, a la 
Unidad para la Administración Integral de Riesgos y, en general, a todo su personal 
involucrado en la operación de las Sociedades de Inversión. 
El Código de Etica deberá prever los procedimientos a los que deberán sujetarse los 
funcionarios antes mencionados para la celebración de operaciones, la obligatoriedad de su 
cumplimiento y las sanciones internas en caso de faltar al mismo. 

TRANSITORIAS 

PRIMERA.- Las presentes Reglas entrarán en vigor al día siguiente de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 
SEGUNDA.- Se abrogan las circulares CONSAR 51-1 y 51-2, publicadas en el Diario 
Oficial de la Federación los días 26 de diciembre de 2001 y 7 de octubre de 2002, 
respectivamente. 
TERCERA.- Las administradoras de fondos para el retiro deberán adecuar su Manual de 
Políticas y Procedimientos para la Administración Integral de Riesgos, así como los 
modelos y metodologías para la valuación de los distintos tipos de riesgo de conformidad 
con las presentes Reglas y remitirlos a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro dentro de un plazo máximo de 120 días naturales, contados a partir de la entrada en 
vigor de las presentes Reglas, considerando sólo en caso de pretender operarlos, lo 
correspondiente a derivados. 



CUARTA.- Las administradoras de fondos para el retiro y sociedades de inversión 
especializadas de fondos para el retiro que a la fecha de entrada en vigor de las presentes 
Reglas no hubieren finalizado la instrumentación de sus sistemas de administración integral 
de riesgos en términos de las Circulares CONSAR 51-1 y 51-2, no podrán celebrar las 
operaciones financieras conocidas como derivadas sino hasta que concluyan con dicha 
instrumentación. 
QUINTA.- Los contralores normativos de las administradoras de fondos para el retiro que 
hubieren contratado los servicios de la Unidad para la Administración Integral de Riesgos 
con un tercero con el que la administradora tenga nexos patrimoniales o de control 
administrativo con anterioridad, tendrán un plazo de 60 días a partir a la entrada en vigor de 
las presentes Reglas para verificar que el contenido de los mismos se ajusta a las 
condiciones existentes en el mercado para servicios similares y deberán conservar el 
dictamen correspondiente a disposición de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro 
para el Retiro a partir de la fecha en que venza el plazo antes determinado. 
México, D.F., a 20 de octubre de 2003.- El Presidente de la Comisión Nacional del Sistema 
de Ahorro para el Retiro, Mario Gabriel Budebo.- Rúbrica. 
 


